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VOKIETI Jn ^NORINTI ČEKU TERITORIJOS
KAIP LIETUVOJE ŽMONĖS ŽIŪRI 

Į RUSŲ INVAZIJĄ ČEKOSLOVAKIJOJ
Nuo pat rugpiūčio paskutinės dienos visi Vilniaus dienraščiai 

kasdien deda Tasso pranešimus iš Maskvos — “Dėl padėties Če
koslovakijoje”. šalia jų, dar perspausdina ir Maskvos Pravdoje 
skelbiamus straipsnius ta tema. Nuo savęs Vilniškiai laikraščiai 
apie Čekoslovakijos įvykius dar jokios nuomonės neprasitarė, iš
skyrus Tiesoj rugpiūčio 29 d. įdėtus du pranešimus.

Viename iš tų pranešimų kalba apie ekonominius ryšius “Lie
tuva — Čekoslovakija”. Tie ryšiai susidaro iš to, kad Maskva 
perka Čekoslovakijoj mašinas bei kitus įtaisus Lietuvoj statomoms 
įmonėms, ir parduoda Čekoslovakijai kaikuriuos sovietų pramonės 
įmonių Lietuvoj pagamintus dalykus: metalo piovimo stakles, 
automatus maisto pramonei, grąžtus, sieros rūgštį, kaikuriij 
mėsos produktų.

HISTORIC ATLANTIC CROSSINGS BONA NETURI ČEKOSLOVAKIJOJE 
JOKIU TERITORINIU REIKALAVIMU

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė paskelbė, kad Vokie
tija neturi jokių teritorinių reikalavimų Čekoslovakijai. Vyriau
sybės kalbėtojas Guenter Diehl spaudos konferencijoje, 30 metų 
nuo Muencheno sutarties pasirašymo sukakties proga, pareiškė, 
kad šiuo metu Muencheno paktą Bonos vyriausybė laiko nega
liojančiu, tačiau tas paktas buvo legalus, kai jis buvo pasirašy
tas. šio legalumo Bonos vyriausybė negalinti atšaukti, nors So
vietų Sąjunga ir kitos komunistinės valstybės to reikalauja.

Įdomesnis pranešimas — pa
sikalbėjimas su “draugystės de
legacija”, kuri pataikė nuvyk
ti čekoslovakijon pasisvečiuoti 
kaip tik invazijos išvakarėse ir 
ten buvo įvykių užklupta. Sa
vo pastebėjimus delegacijos pir
mininkas V. Pranaitis papasa
kojo gana sąžiningai, nupiešda- 
mas maždaug tokį patį vaizdą, 
koks ir į kitus kraštus buvo per
duotas vakariečių koresponden
tų ir televizijos. Tik vietomis 
kai ką atpasakojo puikiai dvi
prasmiškai, taip, kad ir su tiesa 
aiškiai neprasilenkia, ir Mask
vos tezių atvirai nepažeidžia. Pa
vyzdžiui:

“Draugai čekoslovakai pokal
biuose neslėpė, kad šalies demo
kratizavime yra perlenkimų, ku
rie kėlė didelį nerimą ir plačių 
darbo žmonių sluoksnių nepasi
tenkinimą. Dalis pertvarkymų, 
jų nuomone, padaryta skubotai, 
pakankamai neapgalvojus. Del
simas, duodant atkirtį reakcin
gosioms jėgoms, iš esmės tapo 
nuolaidžiavimu, dar labiau juos 
skatinusiu. Patys čekoslovakai 
sakė, kad šalies gyvenime rei
kia permainų”.

Betgi “parlenkimas” tik Mas
kvos akyse yra perdaug laisvės 
davimas pavaldiniams. čekų 
akyse “perlenkimas” yra tik tas, 
kas erzina rusus iki tokio laips
nio, kurio pasiekus grėsė okupa
cija. Tik dėl to patys čekai bai
minosi dėl “perlenkimų”. Arba 
— “reakcingosios jėgos”: irgi 
dviprasmiška sąvoka, kuri Mask
voj vaizduojama kaip “kapitalis
tų agentai” (arba pats Dubče- 
kas), o čekams senoji stalinistų 
vadovybė komunistų partijoj ir 
Maskvos tankai...

šį skirtumą sąvokose Lietu
voj žmonių daugumas labai ge
rai supranta, ir supranta tas są
vokas ne kaip Tassas ir Pravda, 
o lygiai taip, kaip čekai. Nors, 
prieš įsiverždami čekoslovaki
jon, rusai ir sustabdė svetimša
lių lankymąsi pas juos, bet šiek 
tiek anksčiau išvykusių dar pa
teko į tenai — net ir į Lietuvą 
.— pačiose tų įvykių išvakarėse. 
Ir girdėjo žmones kalbant, kad 
“čekai bepročiai”. Ne dėl to be
pročiai, kad daugiau laisvių įgy
vendina, o dėl to, kad tą daro 
perdaug drąsiai, neatsargiai, ne
žiūrėdami, kas už sienos dedasi. 
O Lietuvoj žmonės matė tai, ko 
čekai nematė, nors, lietuvių nuo
mone, turėjo numanyt. Būtent, 
kol vyko derybos ir vizitai, per 
Lietuvą tris dienas be paliovos 
traukė rusų kariuomenės voros 
į vakarus. Paskui truputis grį
žo, bet toli gražu ne tiek, kiek 
nuėjo. Lietuvoj niekam nebuvo 
abejonės, kur ir ko ta kariuo
menė nužygiavo. Todėl rugpiū
čio 20 dieną Lietuvoj buvo daug 
susidomėjusių Čekoslovakijos 
įvykiais, bet maža tebuvo susi
gundžiusių turėti iš to vilčių ir 
sau laisvės kvptelėjimo. Beveik

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ame- 
rikos ambasadoriui George Bali 
pasitraukus iš Jungtinių Tautų, 
Washingtone kalbama, kad iki 
spalio 9 dienos Amerikos delega
cijai JT pilnaties posėdžiuose va
dovaus pats valstybės sekreto
rius Dean Rusk. Naujasis am
basadorius Wiggins, tuo būdu, 
turės daugiau laiko susipažinti 
su pareigomis.

BRUSELIS. — Vakarų Vo
kietija įnešė naują pasiūlymą, 
norėdama suartinti Britaniją su 
Europos Bendrosios Rinkos da
lyviais, tačiau Prancūzija šį pa
siūlymą vėl atmetė. Tarp Pran
cūzijos ir V. Vokietijos įvyko ne
mažas santykių .atšalimas dėl 
Britanijos priėmimo klausimo.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo prezidentas Thieu nori su
grąžinti anksčiau iš Vietnamo 
ištremtą generolą Van Minh. Jis 
nuo 1964 metų gyvena Tailandi- 
joje. Prezidentas siūlo Minhui 
patarėjo vietą vyriausybėje.

HAGA. — Olandijos parla
mentas priėmė įstatymą, kuris 
nustato minimumą algų olan
dams darbininkams 135 gulde
nus (apie 38 dolerius) savaitė
je. Įstatymas numato ir auto
matinius, metinius algų pakėli
mus.

visi buvo realistiški pesimistai 
ir iš anksto mąstė apie čekus ne 
tiek su pritarimu, kiek su užuo
jauta. Ir kai apie 6 valandas už- 
gaišinta žinia pagaliau išėjo į 
gatvę, tai niekas nenustebo, su
tiko ją tylėdami...

Maskvos komunikatai neišken
čia ir nepolemizavę su Vakarų 
spauda. Kai radijo trukdytojai 
stengiasi nuslėpti nuo gyvento
jų Vakaruose sklindančias nuo
mones, tai polemizuojantieji ko
munikatai visdėlto neiškenčia 
neprasitarę, kokių tų nuomonė 
yra. Iš to susidaro gana daug 
medžiagos, kurią atitinkamai at
sijojus, ir ten galima susidary
ti apyteisingį vaizdą apie Čekos
lovakijos padėtį. Vienas daly
kas, kurį tų komunikatų skai
tytojai Lietuvoj gerai atsijoja, 
tai tvirtinimai, kad čekams pa
deda “kapitalistų - imperialistų 
jėgos iš Vakarų”. Lietuvoj tik
rai vyrauja nuomonė, kad Vaka
rai ir dabar “nusiplaus rankas”, 
kaip 1956 metais dėl Vengrijos. 
Todėl Maskvos aiškinimams apie 
konfliktą su čekai daugumas at
virai netiki, bet ir čekų pavyz
džiu sekti drąsuolių tuo tarpu 
nematyt. Būdinga, kad ir komu
nistų tvarkoma spauda Vilniuje 
vengia “kišti nagus” į tą rei
kalą. Atspausdina Maskvos ko
munikatus ir kalba apie kasdie
ninius reikalus taip, lyg visiškai 
nieko nebūtų atsitikę. (E)

Kiek užtrukdavo kelionės per Atlantą? 1492 metais Kolumbo laivas užtruko 71 diena, 1962 me
tais užtrukdavo 8 dienas ir 11 valandų, o nuo 1958 mėty Amerikos laivai perplaukia Atlan

tą į pusketvirtos dienos.

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY ŽADA 
SUSTABDYTI SIAURĖS PUOLIMUS
SALT LAKE CITY. — Viceprezidentas Homphrey savo 

kalboje Salt Lake City pareiškė, kad jis, tapęs prezidentu, sustab
dytų šiaurės Vietnamo bombardavimą. Jo rėmėjai, norėdami pa
traukti senatoriaus McCarthy šalininkus į savo pusę, bando 
aiškinti šį Humphreio pareiškimą, kaip atsimetimą nuo preziden
to Johnsono linijos. Kiti tame pareiškime jokio atsimetimo ne
įžiūri, nes ir prezidentas Johnsonas ne kartą yra pažadėjęs su
stabdyti lėktuvų puolimus šiaurės Vietname, jei Hanojaus vy
riausybė parodytų nors mažiausią ženklą, kad ir ji sumažina savo 
karo veiksmus.

Karas P. Vietname

“Tapęs prezidentu, aš sustab
dyčiau šiaurės bombardavimą, 
kaip priimtiną riziką siekiant 
taikos, nes aš įsitikinęs, kad tai 
galėtų vesti į sėkmingas dery
bas ir galėtų sutrumpinti karą, 
o tai būtų geriausia mūsų karei
vių apsauga” — pareiškė vice
prezidentas. “Svarstydamas šią 
riziką, prieš griebdamasis veik
smų, aš laukčiau tiesioginio ar 
netiesioginio ženklo iš komunis
tų, — veiksmu ar žodžiu — jog 
jie sutinka atstatyti demilita
rizuotą zoną tarp šiaurės ir Pie
tų Vietnamo. Jei šiaurės Viet
namo vyriausybė mus apgautų, 
aš pasilikčiau teisę vėl pradėti 
bombardavimus”.

Viceprezidentas H. Humphrey 
priminė, kad jis anksčiau jau 
yra sakęs, jog Amerikai yra rei
kalinga taika Vietname. Jis pa
žadėjo, priimdamas savo parti
jos nominaciją, užbaigti tą ka
rą ir gauti garbingą taiką. Tam 
tikslui reikia stipresnio Pietų 
Vietnamo, kuris galėtų perim
ti iš Amerikos kariuomenės di
desnę dalį gynybos uždavinių. 
Taikai nepatamautų pasitrau
kimas ar silpnumas, tačiau to
liau stiprėjant Pietų Vietnamo 
vyriausybei ir kariuomenei, bū
tų galima pradėti išvežti Ameri
kos kariuomenę.

Kalbėdamas apie Vietnamo 
ateitį viceprezidentas pareiškė, 
kad ateitį apsręsti turėtų patys 
vietnamiečiai be spaudimo iš Ha
nojaus ar iš Washington©. Karo 
paliaubas turėtų prižiūrėti tarp
tautinė komisija, po to turėtų 
būti išvežtos svetimos kariuo
menės ir pravesti laisvi rinkimai.

Baigdamas savo kalbą vice
prezidentas ragino senatą rati
fikuoti atominių ginklų nepla
tinimo sutartį, sakydamas, kad 
ji nestato pavojun Amerikos 
saugumo, tik žiūri, kad bran
duoliniai ginklai nepatektų į to
kias, kaip Castro ar Naserio ran
kas. Jis siūlė sustabdyti ginkla
vimosi lenktynes.

♦ Nuo Vietnamo karo pra
džios jau žuvo 400,000 komunis
tų kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Senatas atmetė 45 balsais 
prieš 43 pasiūlymą baigti fili
buster} dėl teisėjo Fortas pasky
rimo Aukščiausiojo Teismo pir
mininku. Spėjama, kad tas reiš
kia jog Fortas nebeturi vilčių 
gauti senato patvirtinimą.

♦ Komunistų partijų atstovai 
iš 58 šalių Budapešte nesusita
rė: atidėti ar ne pasaulinį ko
munistų kongresą, kurį sovietų 
partija šaukia lapkričio 25 d. Pa
sitarimai atidėti šešioms savai
tėms.

♦ Vatikanas paskelbė doku
mentą, kuriame ragina visų ti
kėjimų žmones užmegzti dialogą 
su netinkinčiaisiais, marksistais 
ir komunistais. Tas dialogas bū
siąs broliškos meilės išraiška.

♦ Čekoslovakijos vyriausybė 
pranešė daugeliui vakarų ko
respondentų, kad jų vizos nebus 
atnaujintos. Rusų spaudžiami, 
čekai turi išvaryti vakarų laik
raštininkus, kad jie negalėtų ste
bėti, kas vyksta Čekoslovakijo
je.

♦ FBI pranešė, kad sovietų 
diplomatinių tarnautojų Ame
rikoje šiais metais yra jau 573, 
kai 1964 metais jų buvo 346. 
Apie 80% tų tarnautojų yra šni
pai ir žvalgybos agentai. Nauja 
grėsmė Amerikai kyla iš “Stu
dent for Democratic Society” 
grupės veiklos.

♦ Iš Čekoslovakijos pradėjo 
išvažiuoti invazijoje dalyvavę 
Vengrijos ir Bulgarijos daliniai. 
Rytų vokiečiai išvyko jau anks
čiau. Dabar liko tik rusų ir len
kų daliniai.

♦ Čikagon atvyksta komu
nistų partijos Amerikoje kandi
datė į prezidentus Charlene Mit
chell. Ji čia ves rinkiminę kam
paniją keturias dienas.

♦ Trys Čikagos policininkai 
slapta buvo infiltravę yipių or
ganizaciją. Vienas jų tam tiks
lui buvo užsiauginęs barzdą. Da
bar jie liudija senato komitete 
apie griaunamąją yipių veiklą.

SAIGONAS. — Didysis Ame
rikos karo laivas “New Jersey” 
pirmą kartą įstojo į kovą, ap- 
šaudydamas demilitarizuotos zo
nos komunistų taikinius, šis lai
vas buvo išimtas iš atsargos, žy
miai atnaujintas ir pasiųstas į 
Vietnamo vandenis. Jo didieji 
artilerijos pabūklai gali toliau 
pasiekti, negu plaukiojančių 
Amerikos naikintuvų ar kreise
rių pabūklai.

Pirmadienio apšaudyme kovos 
laivas naudojo savo 16 colių gin
klus. Buvo sunaikintos keturios 
komunistų priešlėktuvinės ba
terijos, vienas sandėlys ir trys 
bunkeriai. Sviediniai perkirto ir 
svarbų šiaurės Vietnamo kelią. 
Visi taikiniai nuo laivo buvo 9-12 
mylių atstume.

“New Jersey” yra jau 26 me
tų senumo. Tai vienintelis pa
saulio laivynuose aktyvioje tar
nyboje esąs kovos laivas, šiuo 
metu jis turi moderniausius ra
daro įtaisus, elektroninius in
strumentus ir kompiuterius. Lai
vo patrankos gali šaudyti 2,700 
svarų sviedinius, kurie pramu
ša bet kuriuos šarvus ir gali su
sprogdinti 30 pėdų storumo ce
mentines bunkerių sienas.

Remia R. Nixona
WASHINGTON AS. — Scripps- 

Howard laikraščių bendrovė, ku
ri spausdina 17 laikraščių, endor- 
savo šių metų rinkimuose Ri
chard Nixoną. Pranešdami apie 
šį pasirinkimą, bendrovės laik
raščiai sako, kad Amerika yra 
pasiruošusi pasikeitimams vy
riausybėje.

Ta pati bendrovė praėjusiuo
se rinkimuose rėmė prez. John- 
soną, prieš tai, 1960 metais ji 
rėmė Nixoną prieš JF Kennedį, 
o 1952 ir 1956 metais rėmė Ei
senhower].

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės laikraštis “Krasnaja 
Zviezda” rašo, kad Vakarų Vo
kietija stengiasi išnaudoti Če
koslovakijos įvykius, kaip prie
dangą savo ginklavimosi sustip
rinimui, atominių ginklų įsigiji
mui. Vokietijoje vykę “Juodojo 
Liūto” kariuomenės manevrai 
buvę puolamieji pratimai, skir
ti pralaužimui Rytų gynybos.

BUENOS Aires. — Argenti
nos ekonomikos ministerija skel
bia, kad per pirmąjį šių metų 
pusmetį vyriausybei pavyko pri
stabdyti infliaciją. Pragyveni
mo kainos pakilo tik 4.1%.

Komitetas svarsto 
Wiggins paskyrimą

WASHINGTONAS. — Senato 
užsienio reikalų komitetas ap- 
klausinėjo, prieš patvirtinda
mas naujai paskirtą ambasado
riaus Jungtinėse Tautose vieton 
J. R. Wiggins, 65 metų buvusį 
“The Washington Post” redak
torių. Klausiamas, kodėl jis no
ri būti ambasadorium Jungtinė
se Tautose, Wiggins atsakė, kad 
jis myli Ameriką, jos žmones, 
jos institucijas ir jis nori Ame
rikai tarnauti.

Wiggins gynė vyriausybės po
litiką Vietname. Klausiamas, ar 
spauda išlaikys objektyvumą ir 
nebijos kritikuoti, jei vyriausy
bė savo tarnybon kvies spaudos 
žmones, Wiggrins atsakė, kad 
darbas laikraštyje negali pasto
ti kelio kitiems visuomeniniams 
darbams. Jis pridūrė, jog kraš
tas būtų smarkiai nukentėjęs, 
jei senatorius Fulbrightas būtų 
draudžiamas dirbti politikoje 
vien dėl to, kad jo šeima turi 
Arizonoje laikraštį. Kaip žino
ma, sen. Fulbrightas yra Viet
namo karo kritikas, senato užsie
nio reikalų komiteto pirminin
kas.

Prieš Wiggins kandidatūrą 
pasisakė Pavergtųjų Tautų sei
mo atstovas Georgetown profe
sorius Lev Dobriansky. Jis kri
tikavo “The Washington Post” 
laikraščio politiką, kurios tiks
las buvęs visada paslėpti Rusi
jos agresijos ir priespaudos įro
dymus, geresnio sugyvenimo su 
sovietais tikslais.

Kritikuoja valdžią
BLACKPOLIS. — Britanijos 

darbo partijos suvažiavime vy
riausybė pralaimėjo atlyginimų 
ir kainų klausimu. Suvažiavę at
stovai kritikavo vyriausybės po
litiką, ir reikalavo darbininkams 
didesnių algų.

Nežiūrint šito pralaimėjimo 
finansų ministeris savo kalboje 
aiškino, kad vyriausybė savo po
litikos nekeis. Britanija turi 
daugiau pagaminti, daugiau 
eksportuoti ir turi suvesti galą 
su galu. Tada bus galima pa
galvoti ir apie algų pakėlimus.

TOKIJO. — Japonijos Ban
kas paskelbė, kad jos prekybos 
balansas su užsieniu per rugpiū
čio mėnesį turėjo perteklių 189 
milijonų dolerių sumoje.

LONDONAS. — Britanija po 
kietų derybų patvirtino naują 
Bahamas salų konstituciją, kuri 
suteiks vidaus reikaluose Baha
mas valdžiai autonomines tei
ses.

LONDONAS. — Viešosio opi
nijos tyrimai parodė, kad iš ke
turių Valijos gyventojų trys pri
taria princo Charlio paskelbimui 
Valijos princu.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
parlamentas patvirtino vieno mi
lijono markių sumą, skirtą Jung
tinių Tautų taikos kariuomenės I 
išlaikymui Kipro saloje.

Prieš 30 metų pasirašyta Bri
tanijos, Prancūzijos, Vokietijos 
ir Italijos sutartis atidavė Vo
kietijai Čekoslovakijos valdomą 
Sudetų kraštą. Po karo jis vėl 
buvo prijungtas prie Čekoslo
vakijos, o vokiečių tautybės gy
ventojai buvo ištremti į Vakarų 
Vokietiją. Sudetų krašte buvo 
apie 4 milijonai vokiečių. Apie 
trys milijonai atsidūrė Vokieti
joje likusieji liko gyventi Če
koslovakijos miestuose, kur jie 
buvo reikalingi dėl savo amatų 
ar profesijų, šiandien rusams 
dar kartą okupavus Čekoslova
kija, vėl prasidėjo savanoriškas 
Čekoslovakijos vokiečių važia
vimas į vakarus. Išvažiuoja ypač 
jaunesni žmonės.

Čekoslovakijos parlamente pir
mininkas Smrkovskis pasmer
kė Vakarų Vokietiją, kad ji ne
paskelbia Muincheno pakto ne
galiojančiu nuo pat pirmos die
nos. Bona aiškinasi, kad tas 
paktas yra legalus dekumentas. 
Nors jis pasirašytas nacių vy
riausybei jėga grasinant, jo bu
vimas yra būtinas pabėgėlių tei
sinius reikalus tvarkant. Pakto 
likimą turėtų spręsti tarptauti
nis teismas. Vokietija laiko jį 
negaliojančiu šiandien, bet sako, 
kad jis buvo legalus tuo metu, 
kai jį pasirašė, prieš 30 metų.

Čekų parlamento pirmininkas 
Smrkovskis gyrė savo kalboje 
Rytinę Vokietiją, kuri pasmer
kė Muencheno paktą be jokių są
lygų. Ulbrichto režimas dėl visų 
nacių prasikaltimų kaltais laiko 
tik Vakarinės Vokietijos gy
ventojus. Rytų Vokietijoje ne
są nė vieno vokiečio, kuris bū
tų Hitleriui padėjęs. Visas 17 
milijonų Rytinės Vokiefijos gy
ventojų buvę tik kovotojai prieš 
Hitlerį.

Dėl Muencheno pakto atšauki
mo Bonos vyriausybėje būta 
ginčų. Neseniai pats užsienio rei
kalų ministeris Brandtas siūlė 
pasmerkti tą paktą nuo pat jo 
pasirašymo dienos.

Naujieji naciai 
silpnai pasirodė

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybės sluogsniai patenkin
ti žemutinės Saksonijos provin
cijos rinkimų rezultatais. Nau
jųjų nacių partija juose laimėjo 
tik 251 vietą iš numatytų lai
mėti 2,706 vietų. Naujieji na
ciai surinko tik 5.2% balsų, kai 
paskutiniuose rinkimuose jie tu
rėjo 9.8% balsų. Už naujuosius 
nacius balsavo 183,376 gyvento
jų, ,kai tuo tarpu, didžiosios 
krikščionių ir. socialdemokratų 
partijos gavo virš milijono bal
sų.

šis naujųjų nacių pralaimėji
mas partijai ypač skaudus, nes 
ji dėjo daug pastangų rinkimuo
se gerai pasirodyti. Valdžios ma
nymu, rinkimų rezultatai ro
do, kad vokiečiai vis daugiau ima 
remti demokratinę santvarką.

♦ Švedijos Konservatorių par
tija pakeitė vardą ir vadinsis 
Jungtinė partija.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 34 (214)
IŠKARPA IŠ SUKAKTUVINĖS STOVYKLOS UŽDARYMO

Jūrų skauty “Klaipėdos" pastovyklė žygiuoja į uždarymo iškilmes liepos 19 d. Ve
da (kairėje) j. v. s. Bronius Juodelis.Sukaktuviniy Mėty rimčiai:

tryTklumaT

vaitienė ir Ramutė Lora. Kiti 
stovykloje dirbę skautų vadovai: 
D. Eikinienė, N. Rakštytė ir 
inž. Matonis. Stovyklautojam 
mišias rytais aukojo ir kitais re
liginiais reikalais rūpinosi tė
vai pranciškonai, kuriem stovyk
lautojai ir jų tėveliai pareiškė 
nuoširdžią padėką už jų paauko
tą laiką ir parodytą didelį rū
pestį.

Stovykla praėjo su dideliu pa
sisekimu ir geroje nuotaikoje. 
Vadovai ypatingą dėmesį kreipė 
į lietuvių kalbos vartojimą ir 
drausmę. Stovyklą aplankė At
lanto rajono vadeiva s. Starė- 
naks, Bostono skautų tuntininkai

VYRAS ŽINO SAVO ŽMONĄ
Departamentinės krautuvės 

vedėjas apklausinėj a asmenį, 
įteikusį prašymą gauti krautu
vės detektyvo vietą.

“Man labai gaila”, aiškina ve
dėjas liesam, silpnam, mažam vi
duramžiui žmogeliui. “Mums yra 
reikalingas asmuo, kurs būtų ir 
iš stuomens ir iš liemens, be to 
kad būtų griežtas, baugus ir la
bai kietas”,.
“O, aš žinau kaip tik tokį asme
nį”! apsidžiaugė žmogelis. “Bet 
jei mano žmona šią tarnybą 
gaus, kas mūsų vaikus beprižiū- 
rės?...”

IR KETURI ATSAKYMAI
Ieškant budy Tėvynės pareigai atlikti

švenčiame kartu Lietuvių Skautų Sąjungos ir savo Nepri
klausomybės atstatymo penkiasdešimtmečio- sukaktis. Jas tin
kamai paminėsime, pergalvodami sekančius klausimus: Kodėl 
Lietuva yra mūsų Tėvynė? Kodėl mes turime stengtis jai tar
nauti? Kaip geriausiai savo Tėvynei galime pasitarnauti?

Kodėl Lietuva yra 
mūsų Tėvynė?

Lietuva yra žemė, iš kurios 
mūsų tėvai atvyko į svetimus 
kraštus. Atvykdami jie atsi
vežė savo kalbą, būdą, papro
čius, kultūrą, kraują. Tą at
sivežtą turtą tėvai mums per
duoda, kartais gal ir mums ne
visai suprantamu būdu: namų 
aplinka, nuotaika, tradicijomis, 
gyvu žodžiu, savo pavyzdžiu. 
Dažnai tai perduoda per savait
galio mokyklas ir, mūsų atveju, 
per dalyvavimą Lietuvių Skautų 
Sąjūdyje.

Atsakymas j antrą klausimą 
—kodėl turime stengtis tar
nauti Lietuvai, išplaukia iš 

pirmojo.
Jei Lietuva yra mūsų tėvų, 

o tuo pačiu ir mūsų, žemė, tai 
nuosekliai mes turime jai ir tar
nauti.

skaučių įstatus ir gyvendami pa
gal skautų įsakymus, mes atlik
sime savo skautiškas pareigas, 
tarp jų ir pareigą Tėvynei.

2. Skleisdami Lietuvos var
dą ir bylą svetimųjų tarpe. O 
kur kitur, jei ne per skautiš
kus subuvimus, dalyvavimą tarp
tautiniuose sąskrydžiuose, sto
vyklose, džiamborėse, sueigose, 
mes galime paskleisti ,Lietu,-' 
vos vardą.

3. Uoliai priklausydami Lie
tuvių Bendruomenei. Per pri
klausomumą savo bendruomenei, 
galime pilnutinai išreikšti pri
klausomumą lietuvių tautai ir 
teisingai atlikti mūsų tautinius 
uždavinius.

4. Visur ir visada — žodžiais 
ir darbais — išreikšti savo lie
tuviškumą.

Tada tik mes būsime pilnai 
įvykdę mūsų šūkio antrą dalį 
“Tėvynei” ir pilnai pagerbę Lie
tuvos bei mūsų Sąjungos auksi
nes Sukaktis.

v. s. V. Neverauskas, 
Australijos Rajono Vadas

PRIE
LIEPSNOJANČIO
LAUŽO
įspūdžiai jaunyjŲ kūryboje
SVEIKI, STOVYKLAUTOJAI!

Sveikos, sesės skautės, 
Broliai ir vadai!
Gera stovyklauti 
Kai linksmi veidai.
žalias Rakas laukia, 
Sveikina visus.
Į stovyklą šaukia 
Vasaros dangus.
Čia pušelės žalios 
Vėjuje linguos...
Džiaugsmo čia lig valios: 
Net širdis dainuos!
Laimins Visagalis
Maldą Vakarinę 
Už tėvelių šalį 
Lietuvą Tėvynę.
Tautinėj Stovykloj 
Mus daina lydės. 
Darbe ir valgykloj 
Skauto veidas švies.
Tad valio, jūreivi!
Sveikas, oro skaute. 
Kas tiktai paeina — 
ženkim stovyklauti!

Sesė Rita Fabijonienė

1$ KRONIKOS
★ Skautiškųjų foto darbų pa

roda, vaizduojanti lietuviško
sios skautybės kelią per 50 me
tų, atidaroma šį šeštadienį — 
spalio 5 d., 7:30 vakaro, Čiurlio
nio Galerijoje — Chicagos Jau
nimo Centre. Parodą dar bus 
galima lankyti ir sekmadienį, 
spalio 6 d., nuo 10 vai. ryto — li
gi uždarymo, t. y., ligi 9 vai. va
karo. Parodą rengia Liet. Skau
tų Brolija ir Lietuvių Foto Ar
chyvas.

★ Iš v. skautininko Antano 
Krauso kelionės po Ameriką. 
Antanas Krausas, atvykęs į PLB 
seimą iš Australijos, rugpiūčio 
28 Bostono lietuvių klube skai
tė įdomią paskaitą apie rašyto
ją Vydūną. Paskaitos pasiklau
syti susirinko apie 50 klausyto
jų. Buvo atvykusių net iš Wor- 
cesterio ir Brocktono.

A. Krausas, žymus skautų vei
kėjas, daug dirbo su jaunimu, 
būdamas mokytoju ir Skuodo 
gimnazijos direktorium. Vokieti
joje jis buvo Skautų Aido redak
torium. Kaip didelis Vydūno 
gerbėjas, jo mokinys ir asme
niškas draugas, jis tarėsi su Lie
tuvių Enciklopedijos leidykla dėl 
Vydūno raštų išleidimo, kurių

Vyr. skautininkas

ANTANAS KRAUSAS, 

svečias iš Australijos, JAV lietuviu 
kolonijose skaitąs paskaitas apie mūšy 
filosofą Vydūną, sukakus 100 mėty 

nuo jo gimimo.

Trečias klausimas — kaip ge
riausiai galime savo Tėvynei pa
sitarnauti? Tam yra daugybė 
įvairiausių kelių, o šiuo kartu

noriu pabrėžti keturis bū
dus, kuriais mes galime ge
riausiai savo pareigą Tėvy

nei atlikti:
1. Būti pilnutiniais skau

tais — LSS nariais. Sąžiningai 
atlikdami skautiškas pareigas, 
kruopščiai vykdydami skautų -

PASIKALBĖJIMAS SU 
VYRIAUSIU SKAUTININKU 

APIE PALANGOS STOVYKLĄ
Eidamas Tautinės Stovyklos 

keliu, aš sutikau mūsų Vyr. 
St-ką Vladą Vijeikį. Kadangi 
šiandien yra senovės diena, aš 
paklausiau apie skautų senovę.

Kada jis buvo vilkiukas (Vi- 
jeikis — vilkiukas?), 1933 m. 
jis buvo Palangoje aplankyti 
brolį Baden Powell. Brolis Vi- 
jeikis kilęs iš Palangos, bet kaž
kaip jis atsirado Kretingos ra
jone. Ten jis laukia, laukia, bet 
niekas neateina. Tada jis pats 
ėjo pėsčias į Palangą! Gal jūs 
manote, kad čia paprastas daly
kas, bet brolis man sakė, kad ana 
stovykla buvo daug didesnė, ne
gu mūsų V-ji Tautinė. Ten bu
vo vien iš Anglijos apie 600 
skautų ir daugybė (virš 2,000) 
lietuvių skautų.

Mudu jau priėjome Bendrijos 
stovyklą, kada aš jo paklausiau 
apie įrengimus. “Bokštų ten 
buvo labai daug! Palanga tu
rėjo porą bokštų, bet gražiausi 
buvo skautiški stalai. Palanga 
turėjo šiaudinius vartus”.

metu svečias papasakojo susirin
kusiems apie lietuvių skautų vei
klą Australijoje.

V. s. Antanas Krausas su pa
skaitomis lankos šiuo metu vi
sas didžiąsias lietuvių vietoves, 
ieškodamas būdų visiems Vy
dūno raštams išleisti.

★ šešerių metų vilkiukas 
Štuopis — jauniausias stovyk
lautojas. Atlanto rajono jaunų
jų skautų vilkiukų ir paukšty
čių stovykla, įsikurusi Kenne- 
bunkporte lietuvių pranciškonų 
sodybos parke, baigėsi rugpiū
čio 25. Stovykla tęsėsi septy
nias dienas, sutraukdama apie 90 
stovyklautojų.

Visi stovyklautojai gyveno 
palapinėse. Daugumai j ų tai bu
vo pirmoji stovykla gyvenime. 
Jauniausias stovyklautojas bu
vo šešerių metų vilkiukas iš 
Stoughton, Mass., inž. Stuopio 
sūnus. Vilkiukai ir paukštytės 
į stovyklą suvažiavo iš Eliza
beth, N. J., Waterburio, Worces
ter, Brocktono ir Bostono. Sto
vykloje vilkiukam vadovavo Ro
mas Jakubauskas ir paukštytėm 
Gilanda Matonienė. Vilkiukų ko
mendanto pareigas ėjo Gintaras 
Subatis, o paukštyčių komen
dante buvo Aldona Meilutė. 
Skautam vadovavo Vytautas Da- 
brila ir skautėm Laima Kiliulie- 
nė. Stovyklos programai vado
vavo skautininkės Paulina Kal-

č. Kiliulis ir V. Kleinienė ir daug 
tėvų.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TUR1GER1AUS1Ą 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

GEROS DOVANOS
Šios knygos parduodamos dabar "Naujienose“ su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ..............................................  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ............................   $1 50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Kol mes kalbėjome, atsirado
me Brolijos virtuvėje, ir broliui 
Vijeikiui reikėjo skubėti. Man 
buvo liūdna pasakyti sudiev. 
Brolis įėjo į virtuvę, o aš paten
kintas ėjau atgal į stovyklą.

Tadas Osmolskis, 12 m.
Tauro tuntas, New York

susidarytų apie 10 tomų.
A. Krauso paskaitą apie Vydū

ną suruošė Bostono skautų va
dovybė. Paskaitininką klausy
tojam pristatė tuntininkas č. Ki
liulis. Po paskaitos pas tuntinin- 
kę V. Kleinienę svečiui pagerbti 
buvo suruošta kavutė. Kavutės

DIENA KARŠTA, BET UGNIS DAR KARŠTESNĖ...
Pik. Juozo Šarausko draugovės skautai verda pietus Penktoje Tautinėje 

Stovykloje.
Gintaro Plačo nuotrauka

KAIP MES ĮSIRENGĖME
Atsibudau jšeštadienio rytą,, 

pažiūrėjau pro langą: graži die
na. Atsiminiau, kad tą, rytą mes, 
skautai, išvažiuojame į Tautinę 
Stovyklą. Staiga aš pagalvojau: 
kaip būtų gera važiuoti į Tauti
nę Stovyklą, jei ji būtų Lietu
voje. Aš galėčiau pamatyti 
skautus iš visų pasaulio šalių.

Taip, kaip ir kas metai, atvy
kus prasidėjo darbas — palapi
nių statymas, įsirengimas vidu
je. O vėliau prasidėjo lauko gra
ži nimai. Mes, oro skautai, įren
gėme stalą, kurio forma yra kaip 
Lituanicos lėktuvas. Pastatėm 
me ir bokštą, kuris turi tris auk
štus. Mūsų papuošimai įvairūs: 
vytis, lėktuvas, Gedimino stul
pai ir kt.

Mes išsikasėme bunkerį — to
kį pat, kaip lietuviai vartoja. 
Įėjau į bunkerį ir pamačiau lie
tuvišką vėliavą, kuri tikrai bu
vo naudota Lietuvos partizanų. 
Pagalvojau apie lietuvius vergi
joje. Atrodė, kad aš tuoj galė
čiau pasiimti šautuvą ir kartu su 
partizanais kovoti dėl Lietuvos.

Savaitgalis jau praėjo, didžio
sios žmonių minios jau išvyko, 
dideli paradai irgi jau tik isto
rija. Bet mintys dar šviežios, ir 
galiu pagalvoti, kaip šie visi 
žmonės nori išlaikyti lietuvišku
mą.

O šią savaitę bus tik užsiėmi
mai ir ilsėjimasis. Ir visą lai
ką prisiminimai, kaip gera čia 
ir kaip vargsta broliai Lietuvoje.

M. Kąsni ūnas, 
Lituanicos tuntas,

Chicago 
♦

AR TIESA?
Per upelį vištos plaukia.
Vaikšto žuvys po palaukę. — 
Ar tiesa?
Medų neša daug tranų,
Kiaulė mokosi dainų. — 
Ar tiesa?
Kiškiai obelį sodina,
O ant eglių auga blynai. — 
Ar tiesa?
Ar tiesa, vaikučiai, klausiu
Aš gudriausių, pastabiausių ?

Alf. žinevičius, 
Australija

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom Shares (sold in com
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Boųd/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

A U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S G’ fv .nrst doc' not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service it aiion with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DĖL PUSĖS INČO FAKTŲ IŠKRAIPYMO 
75 INČŲ STRAIPSNYJE

Irgi atviras laiškas Algirdui Titui Antanaičiui
Jūsų atviras laiškas rugsėjo 

19 d. Naujienose, jau pačiu pa
vadinimu “Kalbėkime faktais”, 
siekė mane apkaltinti už mano 
rugsėjo 14 d. Naujienų rašinio 
“Santaros-Šviesos dienos Tabor 
Farmoje” kaikurias vietas. Esu 
priverstas į jį atsakyti, kad ty
lėjimas nereikštų besąlyginio su
tikimo su viskuo, kuo Jūs mane 
kaltinate.

Jūsų atvirame laiške suradau 
penkius pagrindinius, .Jūsų nuo
mone, faktų suklastojimus. Dėl 
aiškumo tuos nusikaltimus su
numeruosiu. štai:

1. Apie organizacinį posėdį 
rašiau, jog buvo ginčitasi dėl 
kažkurio statuto punkto, kai tuo 
tarpu, pagal Jus, buvo ginčytasi 
“...ar organizacijai reikia ar ne
reikia naujo statuto”.

1. Klausimu pradėjęs, “Kaip 
buvo renkama nauja Federaci
jos valdyba?”, išaiškinau, kad 
“...vyriausią valdybą suvažiavi
mas nutaria kooptuoti iš Čika
gos skyriaus narių..” Jūs gi pa
tikslinote, kad valdyba dvejiems 
metams buvusi išrinkta pernai, 
tad jos rinkti nereikėjo, o tik 
“...akoptuoti naujus žmones į 
tuščias vietas atsiradusias iš
rinktam nariui išvykus į kitą 
kraštą ar dėl kitokiu priežasčių 
negalint eiti pareigų”.

3. Parašęs, kad Aldona Stem- 
pužienė (scenoje) buvo liūdna 
ir graži, praleidau faktą, jog Vi
talija Bogutaitė ir Liūne Sute
ma buvo dar gražesnės ir liūd
nesnės; ir truputį sujaudinau 
Jus teigdamas, jog šviesūs Liū- 
nės Sutemos posmai man atrodė 
tragiški ir baugūs vidurnakčio 
gūdumoje.

4. Mariaus Katiliškio $3,000 
čekį sumažinau iki $2,600.

5. Jūsų paskaitai tedaviau tik
tai 43 minutes laiko, kai Jūs, tos 
paskaitos 23 puslapius namie 
skaitydamas, sugaišote 75 mi
nutes.

žadu sakyti teisybę ir tik tei
sybę, žinoma, kaip ji man atro
do. Aišku, kiekvienam nusikal
tėliui būdingo instinkto veda
mas, gal kiek ir perdaug už sa
vęs išteisinimą pasisakysiu, tad 
skaitytojų jury iš anksto pra
šau dėl to nerūstauti. Pradedu.

1. Kad mus, svečius, leido į 
Santaros - šviesos organizacinį 
posėdį, tai, manding, buvo pati 
didžiausia suvažiavimo rengėjų 
klaida. Kas liečia mane patį, 
tai, jei būčiau žinojęs, kad jau
nimas visai arba beveik nesi
skiria tokiuose posdžiuose nuo 
savo tėvų ir senelių, į tą posėdį 
nei su pyragu nebūčiau buvęs 
nuviliotas. Mat, Detroite 19 me
tų bekorespondentaudamas, to
kiems “organizaciniams posė
džiams” pasidariau ilgainiui tie
siog alergiškas. Į šitą ėjau ma
nydamas, kad kalbės ir balsuos 
dar nesubiurokratėjęs jaunimė
lis ir kad turėsiu progą į blokno
tą susidėti tik ką išrinktų naujos 
c. v-bos narių pavardes. Prasi
dėjo, regis, gana jaunatviškai ir 
dinamiškai. Bet... priėjo iki sta
tuto ! Daug kartų tą žodį girdė
jau, bet kas su juo daroma, tai 
nė nebandžiau suprasti. Kai 
apie tuos ginčus reikėjo ką nors 
parašyti, tai ir parašiau, kad 
“dėl kažkurio ten statuto punk
to”... Daug prasilenkiau su fak
tais? Taip. Gal ir labai daug 
— žiūrint, kiek tas statutas tu
ri punktų. Skaitytojų jury te
prašau lengvinančios bausmės 
vien už tai, kad, vis dėlto, bent

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

Ė BE DRUSKOS Į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J■ ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. H■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
" Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
» NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Didelis knygų išpardavimas 
POLITIKŲ RYŠULYS NR. 3 

šiame ryšulyje rasite vertingų knygų politikos ir kultūros 
klausimais. Teisybė, knygos yra senos, bet be praeities negali
ma surasti ir pažinti dabarties. Kas nori suprasti senus politi
kus, turi pažinti tas mintis, kuriomis jie gyveno. Tai vienin
telė ir paskutinė proga įsigyti senas politikos klausimus liečian
čias knygas. Išpardavus šiuos ryšulius, vėliau ir su žvake šių 
knygų negausite. Užsisakykite dabar ir panagrinėkite jas.

Bendra knygų vertė yra $15.00, o dabar parduodamos tik 
už $5.00. Bendras puslapių skaičius siekia 1,900.

1. A. J. Karalius — KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? $2.—
2. J. Murka — VAIKŲ DARBYMEČIUI. Beletristika ir

gamta........................ ................. ............. ..................... .... 2.—
3. A. J-tis — KAIP ŽMONĖS SU PONAIS KOVOJO .... 2.—
4. J. Laukis — KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIAI?.......  1....
5. John Spargo — SOCIALIZMO MINTIES BLAIVU

MAS................................     2.—
6. Jonas Šliūpas — KIEK SENOVĖS GRAIKAI IR RO

MĖNAI PRISIDĖJO PASTŪMĖJIMUI GAMTOS
MOKSLŲ PRIEKYJE ............................. ..................... 2.—

7. J. LAUKIS — LITHUANIA SELF-INSTRUCTION .... 0.50
8. Paul Lafargue — NUOSAVYBĖS IŠVYSTYMAS........ 0.50
9. M. Cheisin — PROFESINĖS DARBININKŲ SĄ-GOS 1.—

10. Pr. Naruševičius — KAS YRA RUSŲ SOCIALISTINĖ
FEDERACINĖ TARYBŲ RESPUBLIKA....... .............. 0.50

11. Arthur M. Lewis — DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ
EVOLIUCIJA..................................................................... 1.—

12. Rautas Kemeklis — PASAKOS .................................. 0.50

Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus $5.00 čekį 
arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, BĮ. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

jau pataikiau, apie ką ginčas 
ėjo...

2. čia ta pati istorija, kaip ir 
su pirmuoju pakaltinimu. Val
dyba, valdybos, valdybai. Vie
ni kalba garsiai, kiti labai pa- 
šnabždo. Rinkti, pririnkti, koop
tuoti (arba, Jūsų naujadaru 
“akoptuoti”) ? Suformulavau tik 
pačią baigmę, dargi skliauste
liuose atsiprašydamas, kad gal 
į bloknotą vieną kitą žodį būsiu 
ir kitaip įdėjęs. Ačiū Jums, kad 
dėl tos mano formulės nesibarė- 
te, o tik dėl to, barėtės, kad ne 
visa valdyba, kad tik iškritu- 
rieji nariai “akoptuojami”. 
Kaltas esu? Turėčiau muštis į 
krūtinę ir šaukti: taip, taip, taip! 
Tik ir čia ačiū lengvinančiai ap
linkybei: tame pačiame Naujie
nų numery, sekančiam puslapy 
pakišo Sauliaus ' šimoliūno pa
reiškimą, kuriuo Jūsų pernykš
čiai rinkimai yra į nieką paver
čiami ir tuomet esame apkalti
nami Jūs ir aš kartu, nes jau 
turime trečią skirtingą versi
ją?...

3. Man pats linksmiausias yra 
šio trečiojo “paragrafo” dvily
pis kaltinimas. Kuo teisintis? 
Pirma, kad mano “liūdna ir gra
žia” pavadintoji neatėjo prie 
mikrofono kukliai apsirengusi 
savo kūrybos skaityti, bet atėjo 
į prožektorių šviesą scenoje, su
žibusi vakariniu rūbu ir papuo
šalais. Ji, tarp kitko, reprezen
tavo bei interpretavo ir kelius 
operą personažus. Galėjau pa
leisti jos adresu pagyrų tiradą 
ir nieko nebūtų buvę perdaug. 
Santūriau pasakyti gal ir ilgos
atminties panelė Trakelytė ne

būtų galėjusi, jeigu būtų prabi
lusi apie aktorių Leoną Baraus
ką, interpretavusį keletą pasa
kos ir legendinės poemos hero
jų- O jei būčiau pradėjęs kal
bėti apie ne aktorių moterų gro
žį, tai šalia abiejų poečių turė
jo būti išskaičiuotos ir paskai- 
tininkės, ir simpoziumų dalyvės, 
ir, labiau už visas, ne vieną pro
gramą pradėjusi bei užbaigusi, 
ne vieną pranešimą padariusi 
suvažiavimo šeimininkė, čia, po
nas Antanaiti, jau tikrai skonio, 
ir, manding, labai blogo skonio 
reikalas, nors už dailiąją lytį 
ne tik Jūs, bet ir aš galvą gul
dau ir visiškai sutinku, kad vi
sos jos buvo labai, labai gražios. 
Be to, turbūt Jūs ir nesužinojote, 
kad viena iš poečių ne tik nelei
do savo grožio filmuoti, bet ir 
protestavo prieš imagnetofonų 
naudojimą jai kūrybą skaitant.

Antroji trečio kaltinimo pu
sė liečia Liūnės Sutemos posmus, 
kuria Jums buvo šviesūs, o man 
atrodė tamsiai baugūs. Aš ne- 
bepamenu detalių ir savo raši
nyje jau nebežinojau, nė kelius 
eilėraščius Liūne skaitė. Gal 
kaikurie posmai kaikam ir švie
sesnėmis varsomis sušvito. Man 
baugias emocijas kėlė vietos, 
kur Liūnės moteris pynė, vijo, 
ar suko plaukus, nes mano vaiz
duotėje ji vijosi kartuvių virvę. 
Liūnės Sutemos eilėraščiai visa
da mane žavi, bet niekada juose 
nerandu “šviesių posmų”, kaip 
nerasdavau ir Algimanto Mac
kaus kūriniuose.

šį trečią “paragrafą” užbaig
damas dar štai ką paaiškinsiu. 
Kiekvieną suvažiavimo naktį, ar, 
geriau, paryčiais, sėsdavau prie 
mašinėlės ir surašydavau, kas 
tą dieną man atrodė verta pa
minėjimo (tik šeštadienio nak
tį, visko užbaigti nebesu spėjau). 
Skmadienį, tuoj po Jūsų paskai
tos, vėl nuskubėjau prie darbo, 
kad užbaigčiau, kad į Detroitą 
nebereiktų vežtis. Užtat nebe
girdėjau eventualių Jūsų paskai
tos diskusijų ar kieno nors už
daromojo žodžio. Kai visi stovė
jo eilėje prie valgyklos, tai ma
no rankose buvo vienuolika pus
lapių mašinraščio ir Naujienoms 
daresuotas vokas su pašto žen
klu. Prieš užklijuodamas, dar 
prisiprašiau vieną geriausių sa
vo draugų, kad perskaitytų “šeš
tadienio vakaras — menui” sky
rių ir pasakytų savo nuomonę. 
Nuomonę jis man pasakė. Ja pa
sinaudojęs, pora žodžių išbrau
kiau. Tik jam nekrito į akis nei 
du pagyrimo žodžiai solistės gro
žiui, nei Liūnės posmų įvertini-

Mindaugo Mačiulio piano rečitalis

Kai pinigas bando viską nu
galėti ir žemosios galybės mė
gina nustelbti dvasią, atsiran
da šviesių žiburėlių, kurių ne
pajėgia užgesyti nė audrin
giausios jėgos.

Rugsėjo mėn. 7 d. vakarą 
apypilnė Jaunimo Centro salė

mas. Anas mano draugas lite
ratūroje ne iš kvailųjų.

Tad su kokiais įsivaizduoja
mais “faktų nesilaikymais” Jūs 
mane čia kaltinate?

4. Žiūriu į bloknotą ir niekaip, 
niekaip negaliu suprasti, kodėl 
nusukau keturius šimtus nuo 
Juozapui Čeponiui dovanoto če
kio?! Ne tik tas bloknotas, ku
ris, dabar, rašant, guli šalia ma
šinėlės, yra kaltas. Ir be jo, 
tartum girdėte tebegirdžiu Ma
riaus Katiliškio balsą tariant, 
kad šachmano sūnus anam įtei
kė dviejų tūkstančių šešių šim
tų dolerių čekį, ir tiek. Jeigu Jūs 
pasitikrinote pas patį Marių ir 
radot juodu ant balto, esu pri
verstas tikėti, kas autoriaus už
rašyta! Bet, vėl, meldžiu kole
gą Algirdą Budrecką pergroti 
savo magnetofono juostą (ro
dos, jis visą novelę užsirašė?), 
ir paskelbti, ar tikrai neatsiti-
ko, kad Marius, gal kartais pats 
prieš šavo norą, mano užrašytą 
sumą iš galvos, ne iš popierio 
perskaitė? Aišku, čia tik grie
biuosi šiaudo skęsdamas, nes nie
kaip nesuprantu, kodėl man ta 
suma į galvą įsmigo ir ant popie
rio atsidūrė. Jei tikrai išsigel
bėjimo nėra, tai, prisipažįstu — 
kaltas esu!

Pagaliau, 5-tas ir paskutinis 
kaltinimas. Čia, va, surinkau 
pabirusius jau skolintus blokno
tėlio lapelius, ir šifruoju savo 
kodus: — “...pakvietė Antanai
tį, Ruibytę, Almeną,. A. pradėjo 
11:0 am” (įspėju — laikas De
troito, ne Čikagos). Paskui poe
tų pavardės, pastabos apie pu
bliką, pastabos apie deklamato
rius. Ir pasibraukta pabaiga — 
“12:18pm.”. Tuojau bėgau prie 
mašinėlės. Kol aprašiau va
karykštį literatūros vakarą, kol 
priėjau prie tos paskaitos, jau 
laiką reikėjo pasitikrinit blokno
te. Akinių prie mašinėlės beveik 
niekad nenaudoju, ypač dieną. 
“18” man išėjo į “13”. Tad, p. 
Antanaiti, aš Jums pridedu 5 mi
nutes ir daugiau nė sekundės.

Mano spaudai siunčiami pusla
piai turi po 31 eilutę, o labai re
tai — po 30. Paraštės nepalie
ku nė pilno inčo. Bandydamas 
imituoti Jūsų tempą paskaitos 
metu, 3 puslapius aš perskaičiau 
per 91/2 minutės. Mano paties 
23 puslapiai man tikrai būtų už
ėmę 72-73 minutes. Jei būtų pa
aiškinta, kiek eilučių į puslapį

klausytojų klausėsi jauno pia
nisto koncerto. Kai jo amžiaus 
draugai daužėsi gatvėse, ne
žinodami, kur ir kaip savo 
energiją išlieti, Mindaugas sė
dėjo prie knygų ir pianino. 
Jam niekada nebuvo perdaug 
laiko, dažnai jam net pritrūk-

Jūs talpinate, kokio platumo pa
raštę paliekate, kiek posmų poe
zijos į paskaitą sūdė jote, tai tuo
met tikrai galėčiau apčiuopti sa
vo nusikaltimo dydį. Skaitėte, 
tiesa, sparčiai, bet labai aiškiai 
ir suprantamai. Sučiupęs mane 
bevagiant Čeponio pinigus, gal 
Jūs turite teisybės ir su paskai
tos užimtu laiku. Tik vienu ne
pasikliaukite: nelyginkite, repe
ticijoj sugaišto laiko, su laiku pa
skaitą jau publikai skaitant: jis 
gali svyruoti 10-15 minučių į 
vieną ar į kitą pusę. Bet čia yra 
visai atskira tema.

Tiek tų pasiteisinimų. Jie man 
kainavo pora valandų laiko. Ir 
piktumas ima, kad buvo teisinta- 
si dėl... niekų. Ak, viskas faktų 
ir teisybės vardan... Kad šešių 
pėdų trijų ir pusės inčų kiškis 
nebūtų pusinčiu sumažintas.

Irgi su bičiuliškais linkėjimais, 
Alfonsas Nakas

idavo jo, kad savo troškimus 
Įgyvendintų. Ir štai, besibai
giančios vasaros tyloje išgirs
tame:

1. Sonata Op. 14, No. 2 
L. van Beethoven 
Allegro
Andante 
Assai Allecfro

2. Revolutionary Elude, Op.
10, No. 12 Fred Chapin

3. Prelude, Op. 28, No. 21 
Fred Chopin

I. Fantaste - Impromptu, 
Op.66 Fred Chopin

5. Toccata.
Aram Chatschaturjan

6. Gigue, from English Sui
te No. 1, J. S. Bach

7. La Puerto del Vino 
Claude Debussy

8. Prelude, No. 3, 
Kent Kennan

9. Concerto N. 3, C minor. 
First movement
L. van Beethoven

Gal kas pasakys, ar apsiino- 
jka tokių žymių muzikų kūri
nius klausytis muzikiniai ne
subrendusiu jaunuolio? Apsi
riko, kas taip galvojo ir gailė
sis neatsilankęs pasiklausyti, 
šis jaunuolis toli prašoko savo 
amžių ir priartėjo prie muzi
kinio subrendimo. Nereikia 
nė muziku būti, tai suprasti. 
Jei tokiu tempu jis progresuos 
ir toliau, netolimoje ateityje 
sulauksime garsaus muziko, 
keliančio, mūsų tėvynės garbę. 
Tepadeda jam Dievas pasiekti 
muzikos viršūnę su mūsų tau
tiečių pagalba.

Kad geriau pažintumėm jau
nąjį muziką, štai keletas cha- 
rakteringesnių bruožų iš jo 
muzikinio gyvenimo.

Mindaugas Mačiulis 16 metų 
amžiaus lanko Gage Park 
aukštesnės mokyklos Junior 
klasę. Piano studijas pradėjo 
pas savo tėvą, būdamas 3 me
lų amžiaus. Sulaukęs 5 metų 
amžiaus, piano studijas tęsė 
De Paul Universiteto muzikos 
mokykloje pas Ming čerepnin,

vėliau pas Dorothy Mendel
sohn. Dabartinis jo mokyto
jas yra Mr. Juliau Levi ton (jis 
buvo rečitalyje). 1967 m. Min
daugas laimėjo pirmą vietą 
Amerikos Muzikų Draugijos 
suruoštose varžybose, š. m. ba
landžio mėn. 7 d. jis atliko pir
mą dalį Beclhoveno Piano 
Concerto No. 3 su Young Ju
daea orkestru, kuriame jis 
taip pat groja trumpėtu. Bū
damas geras French Horn gro- 
jėjas, jis priklauso Chicago 
Public High School All City 
Band, ir Gage Park High 
School Band. Su kitais pen
kiais De Paul Universiteto 
muzikos studentais, š. m. pava
sarį dalyvavo Young Artists of 
Tomorrow Koncerte. Mokslo 
metus jis baigė laimėdamas 
Chicagos švietimo valdybos 
stipendiją, šių melų vasarą jis 
praleido Hull House Muzikos 
ir Meno stovykloje, studijuo
damas pas Mr. Julijau Leviton. 
Stovykloje jis laimėjo koncer
to varžybas ir su Hull House 
Simfoniniu orkestru dviejose 
koncertuose išpildė Beethove- 
no Piano Concerto No. 1 pirmą 
dalį.

Koncerto pabaigoje Paukš- 
lelienė apibūdino jaunąjį pia
nistą pabrėždama jo lietuviš
kumą ir norą dirbti su lietuviais 
Lietuvos labui Mindaugas Ma
čiulis ir jo talkininkė Frances 
činikas buvo apdovanoti gė
lėmis. Minėtoji pianistė atliko 
orkestro dalį Mindaugui išpil
dau t L. van Beethoven Con
certo No. 3, C minor, First 
Movement kūrinį. Pianistas 
buvo auditorijos šiltai priim
tas. Virš programos dar pa
skambino vieną kūrinį. Dėl 
Mindaugo pasisekimo daug 
nuopelnų priklauso jo tėve
liams. J- Plačas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lletuvly įmeni, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicego, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčiu tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedi|al: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
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“Politinė revoliucija”
George Wallace, Amerikos nepriklausomos partijos 

kandidato prezidento postui, pasisekimas yra tiesiog ne
paprastas reiškinys Amerikos politikoje, — reiškinys, ku
rį spauda pradeda apibūdinti kaipo “politinę revoliuciją”.

Kai Wallace pernai pradėjo savo kampaniją, jis ne
turėjo jokios organizacijos, nebuvo jokios trečiosios poli
tinės partijos. Niekas rimtai nemanė, kad iš jo pradėtos 
politinės kampanijos išsivystys sąjūdis, kuris patrauks 
ne tūkstančius, bet milijonus žmonių.

Vyravo nuomonė, kad Wallace, kuris pagarsėjo ei
damas Aiabamos valstijos gubernatoriaus pareigas pasi
priešinimu tos valstijos universiteto integravimui (įsilei
dimui negrų studentų), neturės mažiausios progos pa
traukti Įdek daugiau balsuotojų. Esą, jo nusistatymas 
prieš negrus ras šalininkų tik tarp rasistų, kurie vis dar 
priešinasi tam, kad negrams būtų suteiktos tokios pat 
teisės, kaip ir baltaodžiams.

Aiabamos universitetas šiandien nebeužtenka durų 
negrams studentams. Jokių demonstracijų ten nebeįvyks
ta. Baigiama užmiršti tai, kad reikėjo kariuomenę siųsti, 
kad vienas negras studentas, Meredith, galėtų universi
tete studijuoti.

Daug kas pasikeitė po to įvykio Aiabamos universi
tete. Ir pasikeitė blogojon pusėn. Prasidėjo visoje eilėje 
miestų rasinės riaušės, kurios pasižymėjo ne tik namų 
deginimais ir plėšimais, bet ir šaudymais. Kadangi tos 
riaušės ėmė vis labiau kartotis, tai gyventojų nusistaty
mas prieš riaušininkus padidėjo. Pradėta vis labiau reika
lauti, kad riaušininkai būtų suvaldyti.

Nuolatinis nusikaltimų didėjimas miestuose (metai 
po metų didėja keliais ar net keliolika nuošimčių) ir pa
gautų kriminalistų skandalingi išsisukimai nuo bausmės, 
pasiremiant įvairiais techniškumais, kėlė nepasitenki
nimą žmonių tarpe Tuo nepasitenkinimu ir pasinaudojo 
Wallace, pabrėždamas savo kalbose, jog jis, jei bus iš
rinktas prezidentu, pirmiausia suvaldys riaušininkus ir 
atsteigs saugumą miestų gatvėse.

Tinkamas palaikymas tvarkos ir gerbimas įstatymų 
— tai patys pagrindiniai Wallace rinkiminės kampanijos 
programos punktai. Reikalavimas, kad įstatymai nebūtų 
pažeisti ir tvarka palaikoma yra tokie dalykai, kurie vi
siems atsakomingiems piliečiams rūpi ir yra suprantami. 
Nieko tad stebėtino, jog Wallace, kuris pasižada tvarką
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pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
UI. 60608. Telet: HAymarket 1-610G

Pinigus reikia siųsti pašto M one' 
Orderiu kartu su užsakymo.

Straipsnyje “Pagarba įstaty
mui” kėliau mintį, kad veikian
tį įstatymą reikia visiems pripa
žinti, reikia jį vykdyti ir gerbti.

Ten parodžiau, kaip labai ver
tino ir gerbė įstatymą romėnai, 
dar prieš šią, mūsų krikščioniš
kąją erą. Tą liudija ir jų atsi
liepimai apie įstatymą (ir ap
skritai apie teisę) gražiais vaiz
dingais posakiais, teisiniais afo
rizmais.

Tiktai, žinoma, nevisi įstaty
mai yra geri, pagrįsti dideliu 
protu, išmintimi, gyvenimo rei
kalavimais, ypač gi morale.

Yra įstatymų ir prastų, net 
labai blogų.

Todėl, visų pirma, reikia įsta
tymo leidėjui daboti, kad jo įs
tatymai būtų be priekaištų.

Jei vis dėlto pasitaikb blogų, 
defektingų, su teisės idėja, su 
morale ar praktiniu tikslingumu 
nesuderinamų (gyvenimo reika
lavimus neatitinkančių) įstaty
mų, tai nereikia jų ignoruoti, 
juęs mesti į šalį nuo jų bėgti, 
o reikia kaip tik juos gerai iš
studijuoti, kritiškai įvertinti. 
Jei yra galima, tai reikia defek- 
tingą įstatymą pataisyti, pir
miausia, jo interpretacijos me
todais ( pvz„ įstatymo raidę su
derinant su įstatymo tikslais ir 
pan.) ; o jei įstatymo pataisyti 
(interpretacijos Iželiu) negali

ma, tai reikia jo kritika išryškin- 
‘ti jo klaidas ir siūlyti jį panai
kinti ar pakeisti.

Tokia įstatymo kritika kelią 
teisės kultūrą. Tai kūrybinis

atsteigti ir dėti visas pastangas, kad įstatymai nebūtų pa
žeidžiami, pritraukia vis daugiau pasekėjų įvairiuose gy
ventojų sluoksniuose.

Kiek AVallace pasidarė populiarus, rodo viešosios 
opinijos įstaigų apklausinėjimai. Kai kitų kandidatų po
puliarumas mažai tesvyruoja, tai Wallace’o vis didėja. 
Gyventojų apklausinėjimas (tai vėliausias) rodo, jog jei 
dabar įvyktų prezidento rinkimai, tai už Wallace balsuo
tų apie 21 nuošmitis visų balsuotojų. Tai reiškia, jog jis 
surinktų apie 15,000,000!

Iki rinkimų dar yra penkios su viršum savaičių. Jei 
Wallace šalininkų skaičius vis didės, kaip jis didėjo iki 
šiol, tai lapkričio 5 d. už jį balsuos net daugiau, negu 
penkiolika milijonų.

Būdingiausias dalykas yra tas, kad Wallace randa 
šalininkų įvairiuose gyventojų sluoksniuose, įskaitant ir 
organizuotus darbininkus. Automobilių pramonės dar
bininkai, kurie per metų eilę buvo didžiausi demokratų 
rėmėjai, šiemet politiniai yra pusėtinai pakrikę. Louis 
Harris įstaigos pravestas apklausinėjimas rodo, kad 
apie 26 jų nuošimčiai pritaria Wallace “įstatymų gerbi
mo ir tvarkos palaikymo” politikai.

Wallace savo kalbose pabrėžia ir kitą labai opų klau
simą, būtent, namų savininkų teises. Pagal priimtą įsta
tymą savininkai negali pasirinkti nei pirkėjų savo na
mams, nei nuomininkų.

Nėra reikalo aiškinti, kad daugelis namų savininkų 
tam įstatymui yra labai priešingi. O kadangi Wallace pa
sižada ta įstatymą atšaukti (žinoma, jei bus išrinktas), 
tai ir tarp namų savininkų jis suranda nemažai pasekėjų.

Tas faktas, kad Wallace patraukia milijonus žmonių 
vien tik žadėdamas kraštą valdyti griežtomis policinėmis 
priemonėmis yra sava rūšies “politinė revoliucija”, kuri 
šiuose rinkimuose gali suvaidinti labai svarbų vaidmenį. O 
kad tokį vaidmenį jis gali suvaidinti, tai apie tai vis labiau 
kalbama. Taip, kalbama, kad gali atsitikti taip, jog lapkri
čio 5 d. nebus išrinktas prezidentas. Otai atsitiktų tuo atve
ju, jei Wallace laimėtų rinkimus keliose valstijose ir nei 
demokratų, nei respublikonų kandidatas nepraveš tų į 
Elektorių Kolegiją 270 savo rinkikų. Jei tai atsitiktų, tai 
prezidentą turėtų rinkti Atstovų Rūmai.

Balfo tradicinis vajus atidaromas spalio 6 d. 3 vai. Chicago Savings & Loan Association patalpose. Vajaus 
globėjai Jurgis Janušaitis ir Jurgis Mažeika, "Paramos" savininkai. Balfo Chicagos apskrit. valdyba sėdi iš 
kairės: Alb. Dzirvonas, Vita Baleišytė, A. Gintneris, F. Sereičikas, stovi: Pr. Šulas, K. Čepaitis, J. Macke

vičius, K. Repšys ir A. Stankus.

teisės darbas. Ji labai pageidau
tina.

Tremtyje įstatymą (tikrąja 
žodžio prasme), žinoma, nelei
džiame. Bet mūsų organizacijų 
įstatai, statutai, darbo tvarkos 
taisyklės, regulaminai vistiek 
yra kažkas panašu į įstatymą, 
galiojantį valstybėje, valstybės 
legisliacinės valdžios išleistą.

Todėl ir juos (tuos mūsų pa
čių susikurtus nuostatus) laiky
kime įstatymu; juos gerbkime, 
jų laikykimės, o jei jie negeri, 
tai juos sąžiningai kritikuokime, 
kelkime aikštėn jų klaidas ir siū
lykime juos pakeisti geresniais.

Įstatymų ruošimo darbas la
bai sunkus. Todėl nėra nei to
bulų įstatymų, net‘ tobulų or
ganizacinių nuostatų (įstatų, 
statutų ir pan.). štai, dėl ko nė
ra galo nei įstatymų kritikai, jų 
nuolatiniam tobulinimui.

Nesmerkime tų, kurie aiški
na įstatymą ir kritikuoja jį, ži
noma, gera valia, gerais tikslais. 
Įstatymų kritiką skatinkime, ir 
visi, kas tik galimt, joje daly
vaukime, ja reišikimės savoje 
spaudoje ir šiaip viešumoje.

Kalbant gi konkrečiai, aš siū
lau, pirma eile, peržiūrėti, ma
no supratimu, visiškai nevyku
sį, tiesiog skandalingai prastą 
Vliko statutą, kuris, iš tikrųjų, 
suredaguotas atgyvenusiu pozi
tyvistiniu metodu, prigrūstas ka
zuistikos, beveik blogesnis, ne
gu tas nelaimingas PLB seimo 
reguliaminas, kuriame pask. sei
mo atstovai pasimetė, kaip miš
ke, ir nusviedė jį į šalį, kaip kokį 
netinkamą darbui įrankį.

Reikia peržiūrėti ir PLB įsta
tus, ypač gi tą reguliaminą. Rei
kia įvertinti juos įstatymų kri
tikos metodais.

CICERO
LIŪDNOS ŽINIOS

Stasį Ivanauską, 1335 So. 
49lh Ave., darbovietėje ištiko 
nelaimė: sužeista koja. Septy
nias dienas išbuvo ligoninėje. 
Grįžo namo ir pasiramstyda
mas jau vaikšto, čia daug kas 
pažįsta Stasį. Jis linksmo bū
do vyras. Visi pažįstami jam 
linki greitai pasveikti ir vėl 
linksmam būti su savaisiais.

♦
Ignatas Aleksa,1510 So. 50th 

Ct., staigiai mirė. Pašarvotas 
Butkaus koplyčioje, 1446 So. 
50th Avė. Palaidotas su bažny
čios patarnavimu šv. Kazimie
ro kapinėse.

Velionis Ignas Aleksa buvo 
tvarkingas vyras, ramaus bū
do, apsišvietęs ir tikėjosi dar 
pagyventi. Bet nelemtas šir
dies negalavimas jo gyvastį 
pakirto. Visi pažįstamieji ap
gailestauja jo pasišalinimą iš 
gyvųjų tarpo. Visi sakome: 
ilsėkis, ramybėje, savo atlikai.

♦
Negeras sutapimas. Spalio 

20 d. du parengimai: V. Adam
kaus banketas parapijos sve
tainėje, ir tą pačią dieną Šv. 
Kazimiero kapinių bendras 
komitetas rengia banketą ad
resu 5921 So. Pulaski.

Tikrai negerai. Mūsų taip 
jau mažas skaičius, o čia dar 
pasidalinimas. Neišeis į gerą.

Bet aš tai nebūsiu nė viena
me, nes š. mėn. 5 dieną aplei
džiu Cicero. Kaip ilgai “van- 
dravosiu” sunku pasakyti, bet 
prieš lapkričio 5 d. tikrai su
grįšiu. Mat, svarbus rinkimų 
laikotarpis: kandidatai Adam

kus, Savickas, Valukas turi 
būti išrinkti. O su šalies prezi
dentu, tai jau ne vien mūsų 
galimybė.

Iki kito karto Cicero D.

300 policijos rėmėjų
šeštadienį, rugsėjo 28 d., 

įvyko Čikagos mero ir polici
jos kritikų, bei protestuotojų 
prieš karą Vietname demons
tracija Grant Parke. Minia 
buvusi 10,000 ar 15,000 žmonių.

Tą pačią dieną, šeštadienį, 
norėjo gauti leidimą demons
tracijai Grant Parke organiza
cija, pasivadinusi The United 
Patriots (susivieniję patriotai). 
Policija atkalbėjo juos nuo de
monstracijos renginio šešta
dienį.

Todėl jų demonstracija įvy
ko sekmadienį, rugsėjo 29 die
ną. 55 asmenys, prisisegę “Ge
orge Wallace for Prezident” 
ženklelius, pradėjo eitynę nuo 
Civic Plaza 1:30 vai. popiet. 
Pakeliui prie jų prisidėjo dar 
apie 200 žmonių. Visa demon
struotojų minia susidarė iš 
apie 300 asmenų

Demonstracijos rengėjai 
skelbė pareikšią pritarimą Či
kagos policijai. Jų prisisekti 
guzikai (buttons) rodė, kad 
jiems svarbu pagarsinti ir tre
čios partijos kandidatą į pre
zidentus George Wallace. Gal 
tai ir buvo svarbioji priežastis, 
kodėl taip mažai publikos jie 
tesusilaukė.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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Jš ikrų ir pienių užsimezgus gyvybei, ma
žai mikroskopinei žuvytei upėtakiui, jie 
supilami į nuolat keičiamą vandenį, čia 
jų, vos akimis įmatomų, tiesiog debesi 
mis plaukė. Kitose užtvarose matėsi jau 
didesnių ir iki visai subrendusių upėtakių. 
Toji upėtakių perykla priklauso valstybei. 
Valstybė upėtakiais aprūpina aplinkines 
upes bei ežerus. O kalnuose kaip tik ma
tėsi daug nedidelių, bet gražių ežerų.

PAKELIUI Į SALT LAKE

Apžiūrėję upėtakių peryklą, pasilei
dome į Utah valstiją, Salt Lake miestą. 
Teko geroką gabalą pravažiuoti Idaho 
valstiją. Nors yra skelbiama, kad Idaho 
valstija bulvių valstija, deja, važiavome 
daugiausia kalnuotomis vietomis ir neteko 
nė mažiausio plotelio bulvėmis apsodinto 
matyti..

Pasiekiame Utah valstijoje pirmąjį 
miestelį Logan, šiame miestelyje matėsi 
už poros blokų nuo kelio, labai graži dvi- 
bokštė, greičiausiai katalikų, o gal ir ki
tos tikybos žmonių bažnyčia. Tolėliau pa 
važiavus didelis ežeras tyvuliavo. Prieša
kyje, prasiskleisdami kalnų keteromis 
plaukė debesys. Kai kur sniegas kalnų 
viršūnėse balavo. Vaizdai neįprasti. Gana 
įdomūs.

MORMONŲ BAŽNYČIA — TEMPLE

Vakare pasiekėme Utah valstijoje Salt 
Lake miestą. Miestas niekuo ypatingai ne
siskiria nuo kitų matytų miestų. Tik vidu
ryje miesto matėsi labai gražus pastatas 
— bažnyčia. Pavakarieniavę skubame to 
gražaus pastato pamatyti. Ir tikrai šią 
mormonų pastatytą bažnyčią, jų pačių 
Temple vadinama, negalima buvo atsi
gerėti. Šis puikus pastatas — bažnyčia, 
puošė viso miesto panoramą.

Bažnyčia turi šešis didelis bokštus, tris 
priekyje ir tris užpakalyje. Be to, daug 
mažesnių įvairiausio dydžio bokštelių. 
Priekyje ant viduriniojo bokšto pastatytas 
dvylikos pėdų dydžio Mykolas Arkangelas 
su didele triūba (Mormonai jį Angel Ma- 
roni vadina), kuris pagal šventąjį raštą 
praneš apie pasaulio pabaigą ir sušauks 
gyvus ir mirusius į Juozapato slėnį Dievo 
Teismo sprendimo išklausyti. Pagal mor
monų patiektus davinius šios bažnyčios 
aukštis 219 pėdų, ilgis 186'A pėdų. Baigta 
statyti 1893 m. balandžio 6 d.. Iš viso buvo 
statyta keturias dešimtis metų. Bažny
čios statybai akmenys buvo suvežti tik 
jaučių jėgą naudojant

Tikrai būtų didelė nuodėmė, važiuo
jant per Salt Lake miestą neaplankyti 
šios tikrai gražios mormonų šventovės. 
Josios grožį pilnai galėtų skaitytojams 
perteikti tik šios srities žinovai inžinieriai 
bei architektai.

MORMONŲ ŠVENTĖJE

Besigrožint, bežiūrint į mormonų šven

tovę ir tikrai negalint jąja atsigrožėti, ant 
roję kelio pusėje pasigirdo solistų balsai. 
Pačių solistų nesimatė. Dengė juos didelė 
siena. Prieiname prie vartų. Vartai užda
ryti. Atsiranda vienas iš mormonų ir sako, 
kad mes ėitumėm į užpakalį, ten stovėda
mi galėsime jų vaidinimą sekti. Šiaip sė
dimos vietos būsią pilnai užimtos.

Ten nuvykus, tuojau buvo surastos vie
tos atsisėsti. Atvirame ore didelėje aikštėje 
pilna į viršų einančių suolų. Priešakyje di 
dėlė scena ir apačioje orkestrui vieta.

Šioje scenoje ir vyko mormonų šventė: 
istoriniai įvykiai dainomis bei veiksmais at
vaizduoti. čia pateiksiu truputį iš šios kri
kščioniškos sektos istorijos.

Europoje katalikams siaučiant ir net fi
ziniai, beatodairiškai naikinant kitaip ne
gu katalikiškai galvojančias žmonių gru 
peš, tuo laiku eretikais vadintas nekatali
kiškai galvojančios žmonių ^grupės bėgo į 
visus pasaulio kraštus (Mūsų Rytprūsius už
plūdo protestantai salzburgiečiai).

Didelė jų dalis pasiekė net naująjį pa
sauli — Ameriką. New Yorko apylinkėse 
atsirado dar nevisai pilnai susiformavusį į 
Kristų tikinti sekta. Tuo laiku jų sakytojų 
— kunigų (prophet) buvo jaunas energin
gas vyras Joseph Smith. 1820 m. pavasarį, 
ankstyvą rytą, netoli jo gyvento namo, 

medžiuose jis pamatė patį Dievą ir su Juo 
pasikalbėjęs gavo įsakymą, kaip turi būti 
sektos žmonės tvarkomi. Joseph Smith su 
Dievu pasikalbėjimą surašė į knygą. Ir pats 
dar iš savęs nurodė savo tikybos žmonėms 
doro gyvenimo taisykles, kurių ir iki šiol 

laikomasi. Ir tai buvo padaryta 1830 m. 
atspausdintoje 5000 egz. knygoje. Sektos 
žmonės Joseph Smith pilnai patikėjo ir 
pasidavė jo valiai.

1846 m. tas pats Joseph Smith per dy
kumas, miškus, kalnus, slėnius, upes ir 
upelius vedė mormonus į tinkamiausią jo 
manymu apsigyventi vietą. 1847 m. apsis
tojo dabartinėje Salt Lake vietovėje.

Ir čia pradėjo jie kurtis. Pirmais me
tais šioje vietoje derlius nepaprastai ge
ras buvo. Ką sėjo, sodino, viskas šimte
riopai užderėjo. 1848 m., tai yra antrai
siais šioje vietoje gyvenimo metais, der
lius turėjo būti neblogesnis už pernykštį. 
Bet juos nelaimė ištiko. Nežinia iš kur, 
dar derliaus nenuėmus, skėrių didžiau
sias debesis užskrido. Skėriai viską nai
kino, kas tik jiems pakeliui buvo. Net 
medžiuose jokio lapelio nepaliko.

Būtų visai sunaikinę ir jų pasėtus pa
sėlius. Badu būtų reikėję mirti. Nuo ba
do juos išgelbėjusios tūkstančių tūkstan
čiais suskridusios žuvėdros. Mat, jos, pa
šutusios skanų kąsnelį — skėrį, rijo jų 
tūkstančiais ir per trumpą laiką juos iš
naikino. Už tai 1913 m. mormonai, žu
vėdrai pagerbti, savo šventovės centre pa
statė puikų paminklą. Tai tik truputis 
mormonų istorijos.

Taigi mormonai savo muzikaliniame 
— istoriniame veikale, pavadintame “Pro
mised Valley”, atvaizdavo savo istorijos 
eigą iki dabartinio ramaus ir sotaus gyve
nimo. Solistai, dideli suaugusių ir vaikų 

chorai vykusiai vaizdavo savo kelionę, 
kelionės vargus, nelaimėje į Dievą krei
pimą sį. Laimingu atveju džiaugsmo dai
nas dainavo.

Vykusiai vaizdavo kelionės miražų pa
sirodymą. Apsigyvenus vietoje, pirmojo 
derliaus nuėmimą, užplūdusių skėrių mu
šimą, vestuvių, krikštynų ir kitokių šven
čių šventimą — atvaizdavimą. Bežiūrint 
į vaidinimą, nejučiomis pradedi su jais 
mintimis dalyvauti skėrių skepetomis, 
skarelėmis, marškomis, sijonais ir net 
kepurėmis mušti ar su jais drauge links
mus šokius šokti.

Vienas šio vaidinimo vaizdelis net aša
ras išspaudė. Kapitonas suorganizavo iš 
jaunų vyrų kariuomenės dalinį savo gy
venviečių apsaugai. Scenoje pasirodė, per
galės dainas dainuojant, daug mažesnis, 
negu išvyko dalinėlis. Kariai apsiginkla
vę įvairiais šautuvais, kardais, pištalie- 
tais ir kažkokiais pagaliais. Jų drabužiai 
sudriskę. Įvairiomis terbomis apsikabi
nėję. Vienos šeimos juos sutinka džiaugs
mo dainas dainuodamos, kitos, neteku
sios tėvo, brolio ar'sūnaus, graudžias aša
ras liedamos dainavo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

val.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Re*. GI 84873

DR. W. M. EIS1N-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 S«. K*dzl« Av*^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

TeL efis*: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1454 WEST 71«t STREET
Valandai: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

B

Triukšmadariai prie 
mokyklos

Pirmadieni popiet, lapie 
vaL, prie Cooley amatų mo
kyklos, 1125 N. Sėd wick, 6() 
paauglių minia pradėjo siau
tėti, blaškydama akmenimis 
ii- buteliais Į pravažiuojančius 
automobilius ir busus. Kas iš
šaukė vaikėzų siautėjimą, iš 
karto nepranešta.

Cooley Vocational
School mokinių 95 nuošimčius 
sudaro negrai.

High

Lincoln Parko festivalis
Vienas iš Įdomesnių Lincoln 

Parko festivalio programos 
punktų sekmadienį, spalio 13- 
tą bus grupių lankymasis nar
vų užscenyje (taip sakant iš 
vidaus). Grupėms vadovaus 
ir paaiškinimus duos kompe
tentingi vadovai.

Grupės aplankys liūtų na
mą,, reptilių (šliužų) namą, 
beždžionių namų ir mažų ma- 
malijų namą. Grupių kelionės 
eis kas valandą, nuo 11 vai. ry-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spacial i pagalba k»į»fm 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 14—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—i. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso tel.: Hte 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NERAŠYKIT ANT POPIERIAUS

LAIŠKŲ : 
MAGNETOFONAS RAŠO 
TIKSLIAU, GREIČIAU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPED1JOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 • 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

(o iki 4 vat. popiet. Kadangi 
grupės bus ne didesnės, kaip 
50 žmonių kiekviena, lai joms 
reikės Įsigyti bilietus, kurie 
bus duodami nemokamai. Bi
lietai bus duodami liūtų namo 
rytiniame gale.

Be to programoje tą dieną 
bus laivų lenktynės, konserva
torijos lankymas su palydovų 
aiškinimais ir monumentų 
(paminklų) lankymas, 4 - 11 
klubo paroda zoologijos sode, 
jaunų artistų diena, 
teniso ir 
žaidynės, 
pazyzdžai.
rodos ir muzika.

Prisiminkite: visa tai sek
madieni, spalio 13 d.; pradžia 
nuo 11 vai. priešpiet,, tęsis iki 
pavakario nemokamai. Pub
lika kviečiama.

futbolo, 
minkštojo sviedinio 
laisvas golfas ir jo 

meno ir foto pa-

Fieldo Gamtos Istorijos 
Muziejuje

šeštadienį, spalio 5 d. 2:30 
vai. popiet, Field’o Gamtos 
Istorijos Muziejuje paskaita 
tema: “Our Western Parks”. 
Tai bus filmų vaizdai ir aiški
nimas. Programa tik suaugu
siems.

Arthur Dewly rodys ir aiš
kins spalvotus filmus iš Yel
lowstone, Glacier, Death Va
lley ir Tetons. Programa tu
rėtų būti įdomi tiems, kurie 
tas vietoves yra aplankę, kaip

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS M0T0&
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION

(Act of October 23, 1962: 
Section 4369, Title 39, 

United States Code)

1. Date of filing — Sept. 30, 1968.
2. Title of publication — Naujie

nos.
3. Frequency issue — Every day, 

except Sunday.
4. Location of known office of pu

blication — 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois 60608.

5. Location of the headquarters or 
general business offices of the publi
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

6. Publisher — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor — Dr. Pius Grigaitis, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Managing editor — K. M. August, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 
60608.

7. Owner:
Name and Address — The Lithua

nian News Publishing Co.: Juozas Šmo
telis, P. Grigaitis, K. M. August, A. 
Rudinskas, 1739 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608.

8. Known Bondholders, mortga
gees, and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in 
cases where the stockholder or secu
rity holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 
other fiduciary relation, the name of 
the person or corporation for whom 
such trustee is acting, also the state
ments in the two paragraphs show 
the affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and con
ditions under which stockholders and 
security holders, who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of 
a corporation which itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages 
or other securities of the publishing 
corporation have been included in pa
ragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equivalent to 
1 percent or more of the total amount 
of the stock of securities of the pub
lishing corporation.

10. Extent and Nature of Circula
tion.

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding 12 months: 28.000, single 
issue nearest to filing date: 28.400

B. Paid circulation
1. Sales through Agents, news dea

lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 16,600. Single issue nearest to 
filing date 16,800.

2. To term subscribers by Mail, car
rier delivery or by other means. Ave
rage No. Copies each issue during 
preceding 12 months 11.335. Single 
issue nearest to filing date 11.500.

C. Total paid circulation: Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 months 27.935. Single issue 
nearest to the filing date 28.300.
J D. Free distribution (including 

samples) by Mail, carrier delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during preceding 12 
months 25. Single issue nearest to 
filing date 50.

E. Total No. of copies distributed. 
(Sum of lines C and D). Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 month 27.960. Single issue 
nearest to filing date 28.750.

F. Office use, left-Over, unaccounted, 
spoiled after printing. Average No. 
copies each issue during preceding 12 
months 40. Single issue nearest to 
filing date 50.

G. Total Average No. copies each 
issue during preceding 12 months 
28.000. Single issue nearest to filing 
date 28.400.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Martin Gudelis,
Business manager

Sename meksikiečių tlatelokų židinėlyje visą laiką degs olimpinė 
liepsna. Ji bus uždegta pirmą Olimpiados dieną ir degs visą laiką. 

19-oji pasaulinė sporto olimpiada vyks Meksikos sostinėje.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-122*

GUŽAUSKŪ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

I*

ir tiems, kurie niekuomet jų 
nematė.

Fieldo Gamtos Istorijos Mu
ziejuje filmų paskaitų serija 
bus tęsiama šeštadienio popie
čiais iki lapkričio 30 dienos 
imtinai. Kitas programas duos 
šie asmenys: Eric Pavel, spa
lio 12 d., “Florence and the 
Hearth of Italy”; C. P. Lyons, 
spalio 19 d., “Nature’s Plans 
and Puzzeles”; Hans Amoser, 
spalio 26 d. “Skies over McKin
ley”; Nicol Smith, lapkričio 
2 d., “Ireland”, Philip Walker, 
lapkr. 9 d., “Japnese Sum
mer”; Ralph Gerstle. lapkr. 16 
<1. “Sweden”; John Bulger, 
lapkr. 23 d., “Wild Rivers of 
North America”, ir Alfred 
Wolff, lapkr. 30 d., “Four 
Worlds of Switzerland”.

Filmai — paskaitos bus duo
dami muziejaus Simpsono var
do teatre. Durys atidaromos 2 
vai. popiet. Aukštesniųjų mo
kyklų mokiniai Įleidžiami po 
2:30 popiet’ jei yra sėdimų 
vietų.

Kankakee policininkas 
pašautas

Policininkas Ray Kirzan, 30 
m., buvo pašautas Kankakee 
miestelyje, negrų gyvenamoje 
srityje, naktį Į sekmadieni 
miestelio meras T4:omas Ryan 
Jr. paskelbė, kad bus užmo-, 
kėla $500 asmeniui ar asme
nims, kurie padės surasti ir 
nubausti kaltininką.

50

apsimaskavę banditai 
i jo namus, paguldė 

jo žmoną ir sūnų ant 
surišo juos ir ėmė šei- 

Pasiėmė $350 pi

Ir namie nesaugu
Anthony L. Danhelka, 

m., gyvena 314 Oak Brook Rd., 
Oak Brook. Nakt. Į sekmadie
ni du 
Įsibrovė 
jį pati, 
grindų,
mininkauti.
nigų ir apie $600 vertės namų 
apyvokos daiktų. Susidėję pa
grobtus daiktus Į Danhelkos 
mašiną, piktadariai išvažiavo. 
Policija rado Danhelkos maši
ną sekmadieni EJmhurst mies
telyje.

VISA TIESA

Tėvas jau 50 kartą, pasakoja 
savo vaikams apie savo garbin-

gus nuotykius praeitame pasau
liniame kare. “Mes buvome as
tuonių dešimčių priešo karių ap
supti, ir kaip žiurkės suvaryti j 
urvą...” pradėjo tėvas.

“Bet, papa”, pertraukė pats 
mažiausiasis, “praeitais metais 
pasakodamas sakei, kad buvote 
apsupti keturių dešimčių priešo 
kareivių...”

“Praeitais metais”, pataisė tė
vas”, tebebuvai per mažas, kad 
būtų galima visą tiesą pasaky
ti!”

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 4 d. 7:30 vai. vak. 
Vengeliauskienės salėj, 4500 So. 
Talman Avė. Valdyba kviečia visus 
narius atsilankyti.

Anna Condux

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Brighton Park Motery Klubo su
sirinkimas įvyks ketvirtadieni, spalio 
3 dieną 8:00 vai. vak. Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talman Avė. Na
res prašome atsilankyti Į susirinkimą, 
nes bus aptarta svarbių reikalų.

E. McNamee, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, spalio 2 
d., Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, Rašt.

MATTEW KWAINAUSKAS 
(KWAIN) 

Gyv. Peotone, III., 
anksčiau gyv. Brighton Parke

Mirė 1968 m. rugsėjo 30 d., 
6:25 vai. vak., sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Marijam
polės apskr., Prainių vai., 
Strielčių kaime.

Amerikoj išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

gim. Bastyftė, sūnus Frank 
Kwain su žmona Frances, 4 
anūkai, 8 proanūkai, marti He
len Stumbris su vyru Adolph ir 
šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fedde Hel
frich koplyčioje, 112 Main St., 
Peotone, Ill. Tel. 258-6737.

Ketvirtadienį, spalio 3 dieną 
10:30 yal. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Povilo bažnyčią 
Peotone, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie-

Visi a. .a. Mattew Kwainaus- 
ro kapinėse.
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. + A.
JAMES (IZIDORIUS) TARULIS

Gyv. 7125 So. Sacramento Avenue
Daug metų gyveno Cicero. Ill.

Mirė 1968 m. rugsėjo 30 d., 9:30 vai. vak., sulaukęs 77 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Uženiškių kaime, Vajaiškio parap., Zarasų 
apskr.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko jnuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Balčiūnaitė, duktė 

’ j Kazimie-Leokadija Slakis, žentas Michael, anūkė Mary Lee, švogeris 
ras Balčiūnas su šeima, kiti giminės, draugai ir pažistami.

Lietuvoje liko sesuo Leokadija su šeima.
Priklausė Raudonos Rožės Klubui, Zarasiškiu Klubui ir 

301 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 

Street.
Penktadienį, spalio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Pan. šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. James (Izidoriaus) Tarulio giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
. Žmona, duktė, žentas, anūkė, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

S. L. A.

W. 71st

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F, RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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u.
Gražiai nuaugusi rumune mergina - 
vėsinasi Bukarešto parke prie geria

mo vandens fontano.

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikta Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

| I S CHICAGOS IR| 
j APYLINKIŲ |

Wallace Čikagoje
Trečiosios partijos kandi

datas i prezidentus George C. 
Wallace pirmadienį, rugsėjo 
30 d. turėjo paradą Čikagoje 
pietų metu. Vidurmiesčio ste
bėtojų minia siekusi 100,006 
— kur kas mažesnė, negu Nix- 
ono, kuri buvo skaičiuojama 
iki 400,000.

Pasikalbėjime su spaudos 
atstovais Wallace atrodė mė
ginąs gnaibyti daugiau Nixo- 
ną, negu Humphrey. T^į pa
čią dieną buvo numatyta 
svarbi kalba Cicero mieste.

Apkarpo aukštųjų 
mokyklų biudžetus

Illinois Aukštesniojo Švieti
mo Reikalams Taryba pirma
dienį, rugs. 30 dieną susirinko 
posėdžio Čikagoje. Rismark 
viešbutyje. ■

Jai tenka svarstyti reikala
vimas $683, 610,282 valstybės 
universitetams, kolegijoms ir 
jaunių kolegijoms (Junior 
Colleges). Karpydamas, kur 
įmanoma paduotas sąmatas, 
tarybos štabas sumažino visą 
paduotą biudžetų sumą iki 
$448,274,554.
Pavyzdžiui, Chicago State Col
lege reikalauja $2,771,450, o 
tarybos štabas rekomenduo
ja duoti tik $2,326,978. rba: 
Illinois Junior College Board 
nori gauti $175,000,000 o tary
bos štabas pataria duoti $170, 
000,000. Kai kurių mokyklų 

. biudžetai numatoma apkarpy
ti kur kas griežčiou.

Illinois Universiteto 
Čikagoje (Chicago 
prašo $80,874,749, o 
štabas rekomenduoja 
$58,461,000 (.sumą.

skyrius 
Lire] e) 
tarybos 

duoti

Atėmė iš viešbučio $10.000 
ir brangenybes

Pirmadienio naktį, apie 3:30 
valandą, trys ginkluoti bandi
tai užpuolė puošnų viešbuti 
Astor Tower Hotel, 1300 N. 
Astor. Plėšikai pagrobė apie 
$10,000 viešbučio pinigų. Be 
to, jie atplėšė 23 saugiąsias

SEARS

NURSE - REGISTERED 
SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 
Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are pleasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, Blood Gas Machines and the Coulter Mod. 
“S”. Yet old fashioned enough to think that you count. Sal. open, fringe 

benefits may. Call or write.
MISS MARTHA JORDAN, Dir. of Nursing,

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 10204
Trans, costs here for interview will be provided.

• GENERAL FACTORY
• MACHINE OPERATORS
• PACKERS

We offer steady employment in a clean modern factory. 
Blue Cross and Blue Shield — Hospitalization insurance. Profit sharing.

APPLY

VOGEL PETERSON CO.
ROUTE 83 & MADISON ELMHURST, ILLINOIS

PHONE BR 9-7123

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

spinteles, kuriose laikyta sve
čiams svarbūs daiktai ir jų 
brangenybės. Kiek 
padarė nuostolių, iš 
žinota.

svečiams 
karto ne-

naktini 
kūrenimo

Uždarę viešbučio 
klerką, porterį hr 
priemonių prižiūrėtoją klaze- 
1e, banditai darbavosi viešbu
tyje apie valandą laiko.

Wallace Ciceroje
Pirmadieni, rugsėjo 30 d. tre

čiosios partijos kandidatas i 
i prezidentus George C. Wal
lace kalbėjo Ciceroje, atvira
me ore, prie Cermak ir 50-tos 
galvių. Išklausyti jo kalbas 
susirinko 7,000 žmonių minia. 
Tokią skaitlinę suminėjo Ci
cero policijos super. Joseph 
Barloga.

Wallace kalba Ciceroje bu
vo tokia pat, kokias jos sako 
ir kituose miestuose. Kritika
vo buvusio Illinois gubernoa- 
toriaus Keimerio raportą, smer
kė vežiojimą vaikų Į toli esan
čias mokyklas integracijos su
metimais, griežtai pasisakė 
prieš vadinamus “open hou
sing” potvarkius ir siūlė savo 
planą Karo Vietname klausi
mui išspręsti..

Minia, klausytojai kalbą pri
ėmė entuziastingai. Pora jau
nuolių mėgino protestuoti, kal
bą sutrukdyti, bet jų pastan
gos buvo visiškai bergždžios, 
nerado minioje pritarimo.

Laivų lenktynės 
Lincoln Parke

d..Sekmadienį, spalio 13 
Lincoln Parke rengiamos lai
vų lenktynės parko lagūne 
(ežerėlyje). Daugiau negu 100 
Įvairaus dydžio laivų daly
vaus lenktynėse.

Jų tarpe bus tokių laivų, ku
rie yra čempionatus laimėję. 
Didieji tų laivų gali išvystyti 
greitį iki 150 mylių Į valandą.

Rūšiavimo lenktynės prasi
dės 11 vai. ryto šeštadienį, spa
lio 12 d. O finalinės lenktynės 
prasidės sekmadieni, spalio 13- 
tą, 11 vai. ryto.

Lenktynes remia American 
Power Boat Association, o 
rengia Čikagos Parkų Distrik- 
.tas ir Chain o’Lakes Boat Club.

T R

— Tėvų susidraus minimas 
— sėkmingiausias vaikų drau
sminimas, — 253 Alvudo radi
jo paskaita ši ketvirtadieni, 
spalio 3 d. 10 v. r. Sophie Bar
čus Radijo šeimos valandoj.

— Praeitą savaitgalį buvo 
Chicagoje ir lankėsi Naujieno
se B. Marijampolietis. Jis pa
liko kelis Kanados vaizdus ir 
senų Chicagos Įspūdžių pluoš
tą.

— Juozas Dilys turi bylą už 
šmeižtus Chicagos miesto teis
me. Ji atidėta pagal jo paties

HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainq įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
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GENERAL OFFICE —
GIRLS

Typing — Some clerical. 5 day week.
8:30 A. M. — 5 P. M.

Many Co. benefits.
654-4804

Ask for Mr. STANTEN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE REPAIR MAN

CARE FOR INVALID WIDOWER 
Live in. Teen age children care for 
themselves. Under 60 yrs. Room, 

Board & Salary. 
Ref. Western suburbs.

Call
562-0274

EXPERIENCED ONLY. NIGHT SHIFT.
5 P. M. TO 1:30 A. M.

Must be familiar with progressive and compaund dies.
SET-UP MAN

Experienced only. Day shift. Must be familiar with progressive dies 
and compound dies.

Good starting pay. Free hospitalization. Life insurance and profit sharing.
APPLY

PARKVIEW METAL ’PRODUCTS
4923 W. ARMITAGE

ORDER TYPIST
Girl to type orders fast and accura

tely. Lite switchboard work.
5 Day week. 8—4:30 P. M.
Call RA 6-8181 Ext. 44

Mr. THOMAS

SEWING MACHINE
OPERATORS

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work.

435 N. LaSALLE
MO 4-4242

An equal opportunity employer

BILLER TYPIST 
WITH INTERESTING 

VARIED DUTIES 
Excellent Starting Salary with good 

opportunity for advancement. 
Pleasant Working Conditions 

and Benefits. 
675-7850

CHIEF ENGINEER
GIRL FRIDAY

Typing, filing, organizing incoming 
workload & schedules. Shorthand 

desirable. Nice atmosphere.
Hospitalization. Profit Sharing.

IMr. KADLEC or Mr. KLAVINS
927-8400 for Interview.

SECRETARY WANTED 
Excelent salary & working 

conditions.
No shorthand. 9—5 P. M.

5 Days. Loop loc. 
Call CE 6-2914

prašymą. Iki sprendimo, teis
mas Įsakė Diliui daugiau žmo
nių nebešmeižti, bet jis nesi
liauja. Jis ir toliau platina 
.šmeižiančius laiškus. Kažin ar 
šitokia elgsena sumažins baus
mę?
— Pedagogas Jonas Valaitis, 

praleidęs porą savaičių ligoni
nėje, jau grižo Į Cicero ir gy
vena savo bute, žmonos ir ar
timųjų priežiūroje.

— Aleksas Ambrose Chica
gos lietuvių istorijos autorius, 
iš Bridgeporto persikėlė gy
venti i Cicero. Jo knygą “Chi
cagos Lietuvių Istorija” dar 
galima gauti Naujienose. Kie
tais viršeliais kainuoja $10.00, 
o minkštais — $8.00

— Bridąeporte B ai f o 3 sk 
naujoji valdyba, rugsėjo 28 d., 
turėjo pirmą posėdi, pareigo
mis pasiskirstė: Pirm. Elena 
Vaičeliūnienė, vicepirm. »— 
Elzbieta Samienė, vicepirm. ir 
inf. V-jas Apolinaras Bagdo
nas., iždin. ir administratorius 
— Edvardas Litvinas, sekr. — 
Agota šuopienė. v-bos nar. org. 
reikalams — Antanas Gegužis, 
revizijos komisija 
Burneikis, Marytė 
ir Petras Smaižvs. 
te kaip ir visoje
Balfo tradicinis vajus, bus vyk
domas spalio ir lapkričio mėn. 
Visi taurūs lietuviai, kviečia
mi padėti naujai valdybai at
likti tautiškąją pareigą, tal
kindami aukų rinkime ir au
kodami nuoširdžiai.

— Povilas 
Graužinytė 
Bridgepor- 
Chicagoje,

— Kasmet išeina “Varpo” 
knyga su Įdomiais ir vertingais 
straipsniais ir grožinės litera
tūros kūriniais. Tam sunkiam 
darbui paremti Varpininkų 
Filisterių Draugija Spalio 12 d.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

WHY NOT WORK FOR A CO., WHO WORKS FOR YOU 
AND WORK NEAR HOME

IMMEDIATE OPENINGS FOR
MACHINE OPERATORS

• HARDINGE CHUCKER • MILLING MACHINE, LATHE,
• DRILL PRESS & SUNNEN HONE

Steady work with plenty of overtime. Generous Benefits inc. 
Hospitalization.

Will train — Outstanding opportunity. To learn and make money.

COMMONWEALTH MFG. CO. — 678-3565

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti. 1

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

GALVOJATE TEISINGAI

K A R O L L’S
Men’s Wear New Yorktown Store

YORKTOWN SHOPPING CENTER, LOMBARD 
UPPER PLAZA — NEAR CARSON’S

FULL OR PART TIME OPENINGS FOR:
• SALESMEN • CASHIERS

• PORTER
APPLY TO MR. FREEMAN, YORKTOWN STORE

Wednesday til 5. Thursday & Friday till 9.
449-9892

GOOD SALARY AND COMPANY RENEFITS

MILL HAND
OPERATOR

Must be experienced with va-Man .
rious wood working machines. Trai
nee with some experience will be 
cinsidered. Outstanding future for 

steady reliable person.
Good wage! — Secure future.

SIMMONS CO.
MR. FRIEDRICH — 

352-9110

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators 

Inspectors (layout or 
floor)

LABORERS
Steady work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.
LLOYD A. FRY ROOFING CO. 

5824 Archer, Summit, III.

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank

GA 4-8654
Sižte Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

MRS. ALICE —
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra
diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27.500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsvs. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marouette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAma, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

PLASTIC BLOW MOLDING
OPEBATOBS

Opportunity for advancement
Waukegan factory, fast growing 

iness. Steady employment.
All Co. benefits.

Call collect 8 A. M. to 5 P. M.
HANDI - TAP OF ILLINOIS

(Area 312) 244-7212

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

new 
bus-

APPRENTICES 
TO LEARN 

TOOL & DIE MAKING 
INDUSTRIAL PRECISION 

PRODUCTS CO. 
3039 W. CARROLL AVE.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

WAREHOUSEMEN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

APDRAUDŲ

YOU 
insurance

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SAVININKAS
IŠEINA I PENSIJĄ 

Parduoda gerai isikūrusią drabužių 
valymo ir pataisymų krautuve — 
bizni. Geroje vietoje Forest Parke. 

Dėl informacijų skambinti 
po 6 vai. vak.

654-0317

gražioje Mid American Inn 
salėje 5001 W. 79th St. rengia 
“VARPO” BALIŲ. Chicagos 
ir apylinkių lietuviškoji visuo
menė nuoširdžiai kviečiama 
dalyvauti. Dėl informacijų ir 
rezervacijų skambinti telefo
nais 471 - 0814 ir 345 - 6106

♦ Lietuvių Moterų Komitetas 
inž. Valdui Adamkui, telkimui 
lėšų rinkimų fondui, ruošia po
būvi, kuris jvyks spalio 25 d. 
8 v. vak. Jaunimo Centre. Pri
ėmime dalyvaus žymūs svečiai. 
Programoje kokteiliai, vakarie
nė ir meninė dalis. Bilietai gau
nami Marginiuose, 2511 W. 69 
St., telef. PR 8-4585, pas Likan- 
derienę — RE 7-9057, N. Ven
grienę — 233-4345 ir Komiteto 
nares. Maloniai kviečiami visi 
lietuviai atsilankyti. (Pr).

An

JESSOP STEEL
251h & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
equal opportunity employer

BAKERS
RETAIL HANDCRAFT

National Retail Bakery Chain has 
openings for quality minded Retail 
Bakers and those interested in mana
gerial positions in various locations. 

Experienced interested Craftsman 
send Resume to:

FEDERAL RAKE SHOPS INC.
Tri County Plaza 11700 Princeton Pike

CINCINNATI, OHIO

ORDER PICKERS 
AND DOCKMEN 

WANTED
REIKALINGI

UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
IR KROVĖJAI

WORLD WIDE 
ENTERPRISE CO,

3838 W. 51st STREET

REMSITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 • 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

•kainAvimas veltui. kreinHtės bet kada.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4160

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už- 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941
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